


.  sTRÁŽNÁ vĚŽ
Vydává t:ednou za mésíc: WATCII TowER BIBLE ÁND TBACT socIETY

Hlavní kancelář: 117 Ádams sbeet.Brooldyn 1' N'Y'' U's.Á'
Úředníci: N. H. Knorr, presid€nt, Grsnt suiter, taÍ€mďk

odbočka v Československu; Suchdol u Prahy. Ikmýcká č' 68.

''sy'ov6 rlaL tvÚ'i všlcbml YJn,ěoYátrl budou od 
'shoÍý' 

a hoÍu*t po.ol€ budou rrrltt synovó ."ot,..-]il]il

l* ffi
PlsMo svATÉ JASNĚ UČÍ:

itĚ.i'llr{,'#i{'"rxť*:''h,"'*o,f.#;,i,ff .:'"o:B
a!p"r':i!,i.HtiL"LHÍ'Hill11Íá..:iŤ jsl&;.J:ffi 

"išff l.#"Jlil*ř J.iť"ilil-i.:",ll *il3ňl}'l*J]'.ňili*L;i;

*'"m+:lq*snidfr1*+n$tr,r*'t""',,t
ili:J;t1''"ť*iJ*l.*"""$"ffJi:ř.ťť*1'ffi{1,J'Jťiff i"#iŤ;
".Íť""nů,Í"1Íř.'..l"Hl"lrr*,l.'Íil'h"{gHkJlŤi.F"Žlfi 

";
{l{ovpy+ HLAIT{Í oRGANIsAcE je theokraciÍ. zvalou
.ston.' Árrslus. JežÍš je.. iejÍm nejYy.ššíú,t Féo'i it i"n á' i i řa1
].9quYlm. kráIem nového světa. věrď poDrazanÍ nástetiói.cr Krisla JeŽíše jsou dětmi Siona' úžv ňh"i'.;;.;;ř;-o.]^ŤŤ 

'J.."}. 
jeho' svědky. je.iichŽ povinqostl a pieauďsu

itilť"'.iiT' ""u"jgi"T' uBi"*"1f "1lř"Ť3'l"ia'";;,{i-ďt
:T1ll .lY,ĚT čili .satanovo B€př€ruŠovalé panství dospělov roce l9l4 ke svému konci á .lezis x"istůs*b"vi.liňáíá1]

Í.iť,il".'á'!P;.1T"o.,:?fff, 
";,,::lilá'.#lnT*Jr'"

9^i.Y9BgZEryÍ . a požebnání tidstva může přijíti iediné

i1..']ťri,ů)'"T''!1Í':"iiy#.#Í'uTH!".Ti;"l,xi*ilnnťx
fuiJ'."ď'6i:.:'!' l jii"ř:ou'.i; |'.J""o"..":i.:ů""ť"Tirc;řr
í'$:"i;#ÍťÍ"*"{#|'''T"":$i"""ffilťŤ;iť'ť#í5:

a

ť9s.u|| sTRÁzNÉ vEŽE. StriŽná VěŽ se vydává. abv

iy'.trxa.}l{xJ""}ťl.'"j,"*',t'i'.i].É-*t"E"'.$.:rÍ
ť+ťi,i-fi .l"'**i'}:'{'."ff$i*'*"'."'{i"l'{*tilJ".T..diT
:jI3:1{ v'ěž přidržde se piesně bible jakó autot'ity svýcb

ils?!!'..#"..q."."?'iiíÍr*u..t,"*1not"'i";".':ílt*:t
ffii,Ho'é":|1:í..í.,i"'Í.,í"nesmlouvavě 

jehovova. řrá-

Íl'.r* :* *llil"'" ;* j l':tknff'nrxi.é*#, ?
ssoT'1T1't'i"i.'io slour'cích není místa pro rózebÍránj

T€trto č{sopls wctLíz| t6ž v ěglných tlných tazycich.

Zkušenosti z po|e
Z DoMINIKÁNSKÉ REPUBLII(Y:

::i*ij[il1.q"*",Tt,".",J'léJ:Bl1'..i.""*'"#1''iťl\:nezvyklóho, slyšíme-li lidi mluYjt 'o svodcích Jóhor,o.

ff l3il"1#ť!l"..lli'::$x'-#:[":"^..f;T""lŤl;lŤ:
vštívi l .  měla IoI ik oláZPk .Že 

.bylo 
nutr io r"ň."á"r. iz-odoov'eděti' n9Ž jsem mohl zaČi|i 
'" 

.r ual"111 
.lĚr,.,i

ít. lx" u'",í'#l""o.ťiíť T:iÍ 
*'a s i kazd ý bi b U c|iÝ

rs/ou v'lsely. s. na ukou 
" .,.",,"o',]ili ř. j, 3 ":,,;Ť'š;li'i! Š"x","i"T3i?l'';3#J: " l;5i# *in::]*: mj:l}ilil#i::[ iTl:'. iTťii"i15 l":":l;llu' *l* j:i

1 pla\gé p.okroČila. vybÍcll jsem ji, aby šia se mnuu
9-". ť'''!u I{dyž.po n.ál.štěvě prvrrilro o.i-" 

'iáĚr". l,řJsem .dá\'aI svčdect\'Í' |ázala se, zda další svědečtr'i
:I! 9á|i 'sama..Mět 

jsem veIi|torr *aŇ. r.ovjjs; ' i i
slyseI. Jak správnč dávala svčdec|ví. pouŽÍvďíc' po.
ználÚ.  jehož ttabyl l  v posledníc|t tr"" l  ňúi" i"Ě' . l rňL
3: l  Pu| o ' l i  ŠIc.se .mnou. byl  jscm to já.  jenŽ ' i i  oo.prováZe.t při .t.5'dávání s\'ědeclví dům od domu. Při
slttdiu. S/rážné Věže odpovidá nr oláZky rychle a vltod-
ne' coz prozrazuje Ílobrou přípralrr' ČetIa vše. co vyšlo
Y t3'r,"" Španělském. i běŽnou Strdžnou Věž a Fro-
?u!l,e:e:; a láda by četlá ještě více. Je pouze jedrrou
Z cetnycn osob v léto zemi. klejí se ťadÚí z přednosli.
Že se smějí veseliti s lid€m J€hovovým.. - ziatóiaíil.

STUDIUM,,STRÁŽNÉ vĚŽE.;
V týdnu po 23. kuětnu: Boží slu}rové dobrého poselství- . - - -
Vtýclnupo30'kuětnu:Božísluhovédobréhoposelství

v tliclnu po 6. čerunu: Láska k bližnímu

odst. 1-21

odst.22-41

odst. 1-20

odst.21-39
V týdnu po 76. čerunu: Láska k bližnímu



STRÁ EN
JAKo ZvĚSTovATEL J.EEo

V
KRÁ

vr
LOVVOYA

v
l-77

/- l

TvÍ
Ročník 69 (3) DUEIEN 

'9'I8
Číslo 4

BoŽi sluhové poselství
..Jehova rra rrebesíclr utvrdil trú}r svůj' a kralování jeho nade vším pauu'ie' Dobrořeč{e^ ^ 'Iehovovi všic]rni

zástuporé jelrrr. slrržebníci (sluhové; /1el1) jelro..kteříž čirríte vrlli jeho.., - Zalm 103:19. 21.

dobrého

lIEHov.\ dodÍžel své vlastní stano!.ené časy e clrví-
oJJ ]e. když v roce 1914 po Kr. zřídil své královst\'í. aby
o}xrovil sr'é zvlítšhrí parrství uad naší zemí. v tomto
r'oce skorrčilo ..sedm l.et.. neb ..sedmero časťt.'. jeŽ
Bůh stano\'il prtl přípuštčirí rrepĎerrršetÉho panstr'Í
trároclů rrad zeml toÍiž oněclr 2520 let. kierá začrrla
r. r'oce 607 př.' Kr' pádem ]rrálovství judskél]o v .Ier-u.
sa]eruě. (Dan''4:13,20; Ezeclr. 21:30-32] Nyttí přiŠel
lu.čený čas. lidy Jehova dal lirálovství rrorrlho sr.čla
spraYedlnosti svému vyvol,enému. jetrž rrrír prítl.rr r.llitl-
rrouti jako jeho zástupoe a jenž je \' proroclví ()zu.lČell

'iako ''Syn čtrověka... (Darr' 7:13. 1'1l To jc dobré p'o-
selstr'í. lla nejlepší pose]ství ve více než pěti tisících
ietech liclských dějirr. Poukazuje ua blízké usliutečrrěuí
Božího zaslíbení. podle něbož má semeno žt\1y 1]I)7'í
rozdr.Liti hla\.rr lrada' přinésti vzdychajícícnrr lidstvtt
vysvobození a osprar'edlniti jrnéno Jehovo.l'o' patror"uíli;r
rráde všemi. (1' Mojž. 3:14, 15) Nyní. od roku 191].
pi'išel tedy čas' kdy nru mají dobroi'ečiti všickni jeho
iástupové a zejména všickni slrrhové BoŽí. ktei.í tr5uí
chtějí činit vůli jeho na zemi. Dobrořečí lrru tak. že
oznamuií slavná jeho díLa a jeho chr'álu a doporrrčtrjí
jeho theokratické pan'Ství všem lidem dobré Yťlle. ktei.í
nlifují spr.avedlnost.

2 Lidé. kteří mají slrlon ke spr.avecllrrosti a ]rladtrr.í
,a žizni po sprar'edlivém parrství nad sÍednocetrýrn sr.č.
tern' měli by se rozhlédrr.outi' aby zjistili, kdo ve skrr-
tečnosti plní Írkol s1uhů rreboli kazaťelů Božíclr' Jso'rr
to ti' kteří se pr.okáží předpověděnou zpirsobilostí:
.os1avrrjteŽ tě. Jclrovo' všickni skutkové tvoji. a sYaií
tvoji tobě clobrořečte ! Slávu králolstvÍ tr.ého at r'y-
pravují. a o síle tvé mluví' aby ta]i v znánrost rrv:d]i
syrtůtn ]idským moc jeho a slá.r'u i ozdobu kt.álo.t.slr í
jěho' . .  Zalm t{ i:1GI2) Jedině od lďo\ 'ých l)ravjc|]
iIut'ri Bohu Jehovl'uslyší lidé' kteř.í hlacloví po pravdč
a splavedlnosti. 0rro pi]selství o krátrovst\.í. jež je

ochiání před zklamáním rrašeho kritickéIro sloletí'

3 Kdo jsou slrržebrríky evarrgelia. pravýrni slulry Btl-
Žími? Tato otázlša sta].a se zvláš| časovou. kclyž rrá-
r.orly ]ri.es[anstr.a se opásávaly lr druhé světové válce.
RoÁodování Y tóto otázce bylo ve válkou rozvášrrěrrém
sr.čté pi.eneclráno lrlavně lidskýnr soudům a správnÍm
ťrřadůrn. \Inozí z těch' kdo se horrosivč tvářili j alro
slulror.é Boží' byli osrnobozeni od požadarků. jež lilad-
la r'álka rra bojující rrárody, ]<dežío na drulré strauť: ti-
sice jinýclr. o nichŽ Písmo svaté dosr'ědčuje. ž]e js{}u
osvědčerrými sluhy Božírrri. bt'ly potírárry; jejich pťa\'é
posLaYení by1o snižováno a pi.ehlíž]eno a jejich pťáYa
na slušné a náležité výjimky byla popřetta rratolik. že
by}i dokonce vězněni. Sr'ým věrným snášerrím všcclr
těchto nesprar'edln.ostí a v}'tr\'aljrrr pokračor'árrílrr v
díle kázání tak. jak jin1 to za. rlanýclr okolrrostí bylt-t

ttroŽuo, podali však jerr ještě silnější důkaz, že jsou
vskutku sluhy Božími.

4 Dovo]ávámeJi se inspir.ovarrého l)ísma svatého
.iakožto nacllidské au|olity' které přísIuší poslední slo-
t ' t r  v ló lo l .čci ,  lnusíme př iznat i .  Že věrný s lu lra 'BoŽí
\|t j t lŽ i  Io|||tt .  ic l lož je s luŽebníkenl,  to l iŽ Bohu' (Rím.
6:16) NeslouŽí tomuto SVětu, prolož,e sluŽba a přátel-
stl'í tohoto s\.čta je u Jakuba 4:4 označeno jalro příné
rrcpřátclství Yůči Bohu' Neslouží nálodům tohoto svě
lil. ues]ouží liřes{ar]sLvu arri politickjnn vládám tohoto
sr.čta' Nenrolrl by to činiti a Zároveň podfŽeti postavení
sluhy er'ange]ia rr Párra Boha' protože proroctví pŤed-
uovětlčlo. Že uárorlové a j ejich králové a v]ádci se
irrzllněr'aií a budou Zuřit' kdyŽ Pán Bůh Všemolroucí
ujme se sr.é moci a začne panovati' Ti všichni 'ho
Lrechválí a rreděkují nru Za to. že se chystá zavésti nový
sr'ět spravedlnosti pro ,.licli dobré r'ůle... - Zjev. 11:15-18'

5 Sluhou BoŽírn nutně je ten, lrclo stojí na BoŽí stra-
lrě veliké spornó otáZlty univer.sálního panství, to jest

r-rtázky: ..Kilo bude,\.]ádnouti světu?.. Kazatelé v ná.
boženst\.ích kř'estarrstva nejednají jako Boá služeb-
lríci. nýbrž rystupují jako párri rrad prostým lidem a
snrěšúí st's po1ilic]!j'mi parror.niky toholo světa. r'
l tt'll.t-tŽ liřestarrstl.o lrr.aj e vůclčí úlolru. Jejich ..cizoložné..

'iecinání s nepoctil'ými a nečistými mocemi tohoto světa
usvětlčrrje 

"ó 
lzi lejict' tyrzeni, že jsou oIiciáLními

Zástupci BoŽíni: nicmé.ně domníl'ají se vša'k' Že jimi

.isou rrepochybuě tak dloulro. dokud mají lidmi vytvo.
r.ené a liclmi propůjčované tituly jako 

'.dokto]. 
theo-

iogie.,. ..Dristojnost.'. ..papeŽ.. a pod. Tak ]ilamou sami
sebe i rnasy lirlstva.

(i Čestié slovo slu1lrr jiŽ sanro o sobě obsahuj'e my-
šlerrku služby, protožc na2načuje podřízorré ulísto slou.
žící osoby. ý 

,Qn(]licki 
ĎiĎIi virslrytuje se v tomto \Ý.

znanru často slovo nrirztsÍer.' Jc latirrslrého původu a
poclrází od slor.a minu.s (nrénč) s liomparativrrí koncov-
Lou Íer., porlobně jako slovo nagister neb nisÍr pociá.
zí od. ntirlis (více) s ]ionparatir'ní korrcovkou lel. Pů.
vodnÍ hebrejské slovo bible. jež angličtirra pi.ekládá
zprar'iclla sloYem minÍ,sÍer.. je právě lak dobře pňeloženo
též slovy '.sluha.. nebo ,.sluŽebník.., a to ulrazuje sku-
tečný úlrol osoby v tomto postavení. V řeckých písmech
bible Zní Dředrnětné slovo dilÍ1ronos' Skládá se ze dvou

1) Proč mají od roliu 1914 sluhové Boží Bohu dobrořgčitL
tr iak?-.ži.i'roe 

rněli j]]' se lidé rozhléďnorrti po těch' li|eří olni
úkol s]ulrť. Božích?- 

s).láii ň.d"'i praví sluhové BoŽí ještě silnější důkaz sr.é
slúbv!

4) Konru slouŽí věrný sluha BožÍ a komu n€slouží?
Bi có 

"".',at"ie 
ze \ži twzelí nábožensl.ých duchovuích.

že onr .isou sltrhy Božími?.o) jaĚ poutazůje slovo Binistor samotné uir sluŽbu?



s]oý: diíí, coŽ znamen'á ..skťz.., a /rónis s význarrtgirr
,.plach... oož pouliazuje na u'ěliolro. jenž se zapráší
běltánínr ve službť: jiuého.

7 \{inislř i krále Šalonroutta. ktet.ó l irri lovira zc SÍr-
by tah velice oltrl ivovala, b1'l i I 'sl<ulhu .icho sluh-v.
kl.ei.í l)ltlilj ur'čitr! 'jilu pi.ilrázarrti vei.cjné l1eb úi€dní
povirl l losti. O}rs]rrIrola]i krá|e a Za Línr ričelerrr stáli
fřecl nínr' (Yiz 1' I{rá]oyslrou 1015) .|outo 

svou věInou
sluŽbou slouŽil i též Jelror'ovi Bot]u. pt.olože 

'.[ak rlosedl
Šalonrotú na stolici Jelror.ovu. aby byl loiile[l ulíslo
Davida olce svélro... což napfosto n:elze ř,,tci o lir'tlíclr
a panovuícíclr kř.estanstva. (1' Palalip. 29:23) LeviLr!,
kLei.i radoslrrč sjouŽili Aronol.i. velclrnězi Isr.a:lc a
bratru N[ojžíšovu. byli pr'ost.ě jel]r-r s1u1t9; záloveIi však
byli Sluhy Jehovy Bolra. který rlal Ntrojžíšovi pi'ílraz:
,.Ty pak pi.ijmi lr sobč Arona ]lratra svélro se syrrJ'
jeho z prostředku syrrů Israelsliýclr' aby úi.ad liuěŽslrý
konali přede mn'ou: Árotr ' ' .., (.Z. \[ojž. 28:1) ..Rozlraž
pŤistou'piti pokolení Léví' a p.ostav je pĎed '\rorrem
knězen. aby urrt pi.islulror,ali. a drŽeli strríž jclro. i
stráž všelro mnoŽslví pi.erl slánlrem úm|uvy lr r'ylronli-
\.ání služt}]' pi.íbytku,.. . .1. llojŽ. 3:5.7.

ÁNDI]LÉ A LIDÉ

8 Nejr.ětšÍm oticiálnín služebníliem nejvyššího Bo.
ha je jeho vlastní' prví]r.ozeuý Syrr. jelro jeďuozplozerrj.
potomek, známý tryní jako Kristus JeŽíš' Zaujímá toto
yyr'ýšené míSto, plotože je .ieclnou z ..rnoctlostí r'J'š-
ších'' s Jelr.ovou Botrem' Každá lrolrabojr-tá clrrše rněla
bv turlíž býti poddátra jemrr stejnč jako rrcjvl 'šší moci.
Jehol,ovi Bohu. prolože Bůlr jej ordinoval k tonrrrto
postaYení. on je l.o. o němž psal apošto] I)avel -l i shro-
lnáŽdění l!řesťanťt v Římě: '.A chceš se nebáti mocno-
sti? Ciřr dobré a budeš míti clrr'álu z tr.í. Neboť jest
služebníkem |clítiltoltos). BoŽim tobč li dobrtlnru. Čilríš-li
vša} zlé. boj se, ricboť ne rradarrno rt.Gji meč; jest za.
jistó sluŽebníkem Božím. mstilelem k (r,ylití) lrněr'tr
tra toho, kdo páše z.Lé',. (Iiínr. 13:1.4; 5'ý.4olrr) \telikí'
ministr. Ieboli slulra JeŽíš Kris|us má li rlisposic! zír-
stupy andělů; ar'šak tito tltlchovní tr'orové .isou pi.ed:-
všínr sluŽební.ky Jehovy Boha. ..kterýž činí posly sr'ó
duchy' sluŽebnílry s\'ó oheil plápolajfoí... (Žalm 104:.t]
Chíěje z blllle dolrázali, že Xristus je jecltr.ou z r.yššíclr
Ir1ocí a stojí nad sr'atými andčly. citde apďtol [-"llto
ve].Š, ř.ka: ..A o andělích zajistti dí: I{tefýž čiu,í auděly
své duchy. a SlužebnílrJ. své plan,]en ollllě: ale li SytrtL
11í: Sto]ice tvá' ó Bože. (tlůn tvůj jes| Bůlr: Áner. s|tut-
tlartni pÍ,eklacl, pozn.) trvá rra věky věků. t}érla pla\.osli
jestiť berla království tvého''. - Zir]'.7:,7.8'

9 Bylo tedy na mísÍč. že-když ležjš |ryl polri.Lěn a
po čtyňcet dni odporor'a| cláblovýrrr poliušenírn - došlu
k lolnu, co se nám r'ypráví Lr NIaLoušc tr:11: ..I'ed1'
opušLil lro ďlábel. a aj. andělé přisloupil i a sloužili j:-
lnu'.. (ltŽ rr }íarka 1:13) Nepoclrl.brrě pi.inesli hlatlo-
vému Ježíšovi z rozkazl BoŽílro potravu. kdyŽ .I:Žíš
se zdráhal použiti zázračlé své síly sobecliy k opati'ení
této potrar'y' řka ďáblovi: ,.Ne samým clrlebem ŽiY
bude člor.ěk, ale lraždýlt slovenr r'ycházejícírn slirzc
ústa Boží'..- Viz 1' Král ' 19:í8.

10 Y clojrě srnélro ŽivrÍrr jako člověk lla Zcnri byl
I{ristus J'ežiš přÍliladuýrrr, slulrou Božírrr. Yšiclr.ni Li'
ktei.í chtějí být pravýrni služebníky BoŽími. rnusí llu1-
ně n.ásledovat .iírn danéIro příklartu. JeŽíš prolrlírsil. že
především přišel na zem . nikoli aby tl-vl osiar.or'án
jalrc papeŽ.ní.brŽ ab}' l<onal službu pro pťaY(lu á
SpravedInosl .  Srýnt rtúsledurní|;L ln l  pruvi|:  . .Kr loŽl ioI i
chtěl by mezi vámi býti Yelikým' budiž služebník váŠ!
A kdoŽ by koli rnezi vámi clrtěl býti první. buďŽ váš
sluŽebník1 jako i Syn člověka nepřišel, abý jernu slorr-

STR'\ zN. i  YĚŽ

Ženo lry,lo. ale aby otr slouŽil a aby dal Život svůi na
l'ykouperrí za urno]ré... (x{at' 20:26-28) Ježíš pečovaI
o své následor'tríky. lrteří byli s r-rírrr \' osoblrím stylíu.
jako pečuje pastýř o své ovoe, a je.jiclr věčný'rrr zájnlůnr
sloužil a I-ráii l je aŽ do své rnučedlrické sm|ti. Ab.v
splnil proťoct\'í' onrezil svou bezpr.osti.edtrí sluŽbu té-
měi. r'ýluclrrě na obi'ezarreí Židy rioulu 1srael,s|iélro. Iiekl:

'.Ncjsem posláu než |i or'cínr zalryrruljlm z dornu Izra-
elsl(ého'.. (MaL. l i:2], Tittl obřezarrí Israelité bt' l i
pi.il.ozerrýnri polontky olců Abralrana' Izáka a Jákoba-
.i itttž Jelror'a Búh sjíbil poŽ €hnállí. Nlysle na tylo včcl.
1lt.ar'Jl apošlol Pave]: ..Nebtrt t\'r.rlíl]}. že I{r.istus se sIal
sluŽ-eblríkcnl obřezaných na důliaz 13rlží pr.ar.divosti.
all1' str'rrlil sliby tlarrťl praotctinl. a ta|ró aby polrarró
rclelti i i IJolra pro jclro nt i lt lsr'clens tr.í'.. - P.írrr' 15l8.!)l
Zil l;o.

] l '|.a|i closla]rl sc obřezarrýn Isr.aeli lůlrr prr.níclr
poŽelrtrti lrí pozemslió služlly JcŽíšor'y; avša]r JoŽÍš byt
pi.eder.šínr slulrou BoŽím. 'Iali to? Protož,e káZal evan.
gcliunr čili dobró poselstr'í o lirátovství BoŽ-írrr. lr če-
trruž je'| 1lomazal Bůlr sr'ým rluclrenr' Ur.erll Dl.oloctYí
Izaiáše 61:1.2. řka: ..Duclr Pána Jclrovy jest tracle
ntlou' prrltože Innc ponlazal Jehova. abyclr Zvčstov.rl
c|]udýn1 c\.angelittnr; poslal mne-.. vyhlásit r'o|( nri-
losti Jehovovy." (Slou. b.: viz l-uh. tr:17-21) Za pornoci
duclra BoŽího korral Ježíš věrtrě rrrčenou mu službu
a proliázal se ta|i jalirl sltlha e\'angelia BoŽiho' Nc-
dbal poli l ik5'' obchot|or.ání tlebo nril iLarisrnu. all čte-
lne () nčln. že ..c]rorl j l po rrÉsteclr a Do měst €čkícl).
káŽe a zYěstuje kr.:i lor'ství BoŽí' a dvanácle s rrím. i
Ženy rrěk|eré, '. 'ktelóž posluhovnlJ. jemu 7'e statkil
svých... (I,u](' 8:1.3) I(ázal evatrgeliun za rrapr.ostti
[eutrali{y fůči politic|(ým sl)or-ům tolrolo světa. nť-
zttslal r.Šttl< uŠetĎetr protrírsletlovárrí, ale jelrrr rrábožetr-
Š(í Dr.oti\.uíci dali je'i přibít ua lirr1en s tou'.o obžaloilrou:
..lfolroto jsrrre ualezli. all přer'r.ací Iicl a brálrí dalri '
r|át'ati císaři ' pravě se býti Kr.ist*in ]irá]em' .'.boui'í
l id. uče po \'šenr .Il lds|v[. počar' crcl |iali leje až senr-..
(Luli ' 23:1'2.5) $1'i '11 rlytrr'alým a trelronpronrisnílrr
lí.lzáním eYangelia pi.es všeclrtra utrpení 4Ž clo snrrti
rlat JeŽíš ZYčstoYale]ťlnl c'r.angcIia pr.ar'ý pi.ílrtarl.

J,\l{ SE sT'i].l sI,UHoU BoŽíM?

12 Jak sc tnuže č]o\'čli siát slrrhou BoŽ,ílrc eYatlg.-
i ia, napoclobuje jeho S)'ua Jeáše Kr'ista? NábrržerršI'í
ducl]o\'uí l i 'es[a!rstva odvětí: ..Tír-tr. Že je ordirror.árr
tluclror'enstyenr čili uzuán a sclrválen jeiich rráboŽ:li-
slrou or.ganisací.,. 'Io všalr rr.elze říci o JeŽíši Kr.is|u,
.ienž nebyI arri schváletr atli ot.tlitlován duchor'elrstrlerrr
tle]) náboŽeDslrým st'st.]mem sr.ti rloby' Žtidný č]ovč|t
ho rreordilrttr'al' trtri Jarr. syn ]<uěze Zachariáše. jerrŽ
Ittl lri.til v Joldánu' Netrar.odil so z lruěŽské roclitry
Á.rorrovy nebo z polioJetrí Lévi. zasvětil se vŠak Bobu-
iJia: -,Aj. jduí. (jaliož v krrilráclr psáuo j€st o lllně)
abj'cir čiuil, ó Bože. vúli tvou'..(Žid' I0:7: ŽaIll 4a:7.
fi, Aby r'ci:ejnýrlt vJ'aráltírn lkázal že sc ta]i Zas\'ělil
|<ona[i r'ůli BoŽí. ja|t je tato r'yložerra v l irri lráclr nc-
bo]i v bibli. tr\'al JeŽíš na Lolrr. aby .I'arr jej poki1il.
Nato orclitlor'al jelrrl otec. Jehova Búlt. Ježíše za s:vó.
l-]o služebníka e\rangelia, v.vlir' na nčlro sr'óho tluclra

!!lI_'.|1Jsl nrťrj Syrr. mil.ovaný.! Na tebe poloŽll jserrr

7] 0írrr ]lr'li ruinistři ]irále Šalotn,ouna a ]rněze Ároua?
8) I(do 'ic hla.r.rrinr sluhlrtt Božím? Proč je vyšší než iiuí(luchovní tYorcvé?
9) Ja]( se te{lJ.c]rovali al1děIó vhodně vůči Ježíšovi po jelro

l)okušení ?
10) Nakolil' b)i JeŽíš na zemi pi.ílilaďným s]uhou Božím1
11) Jak byt pirede\'šírn sluhou BožÍm. &ho však nezůstal

L|šelř 'en ?
12) Ja]i se sllrl JeŽíš Božím ord'inovaným sluhou evaEgel.ia?



t
STRÁŽNÁ YF:Ž 53

pečeI s\'ď}o schYá]el1í... (}Iar' 1:11; IIou|ton,s Prol',

angl.) Nato plohlási] rlrtchem ponazaný Jeáš. že Bůlr
jej l loslal l iázat evangelirrm. KáŽe Í]ožÍ lirílol '.;tr'í.

i inliviru Roží, ]rterolt Di.išet lronati. a talr sloužil l]otru'

13 Ježíš mč,l teÍly n'ej d ťl ležitčj ší [ nejpo1i.ebnější

ortl inaci' ordinaci lejvyŠšílro Bolr,a' a proto se nerntlsel

obrlrcct li 1heo]ogickÍ.n šl<olán Žiclor'slrého nábožens|vi

svó rloby, kteró i.ídjI Ganrďliel heb jiní r.ylri]ia,iící ra-

híni. Bylo o nčlm rlobi.e 7námo. Že, se nestaral. ba.ž.'

orlmítai rrar'štěvo\'ali tnliovélo uznané tlreologíckó úSia-

ii;. i*ú"t je psán.tr: ..\rstoupiI JcŽíš clo chrárrrrr a rrčil '

1.dir' i]i se.Žiáó' ř.]iottce:.KtcraIi 1etrto Pístlo urrrí. lre.

rrčiy sc?., Nepotřeboval led]' uči|i }rauce člo\'ěka. álc

i rat,"e tuho. . iónž Iro otrI inora|: pfoIo p|.!Yi l  'ÍeŽiš: -}Ir l
t|čPl lí | lct|í ntó.  a le l rrIto. ' i ' ' I lŽ n]||ť pD\|a| ' . .  .Ia|| /:| |

aŽ 16) KrlyŽ Ježíš nestlrr]oval v |hco]ogicl<Ýclr šlioláclr

,l ebr,ze.r.t.Í-ct,'. |iric a l it ly terly s|utlor-al j itrali? Nuže.

,Ltrclo"ai dnma r|o sl 'ýclr |řiceti let. clolrrrrt ješLč llyl

lesař'. ln. i l prl< též r' ončclr t:tyř' iccLi tln:clt postu rta

poušti. ](dyŽ.iiž byl polrřlč'rr \.e \'oďč a pol],lazán (ltr-

(:hen I]oŽím'
14 .Iak se s{ali PeLr a .Ian Božími S|ul]y evallg.]l1a.l

I o niclr clobi.e sc l 'črlěltl. Žt't ne tr al š tčlvor.ali nábožotr-

ských tlr eologic-kí'cl r ško]. ale do nedá\'na r.r'bai.i l i lta

iezei.c gotiiejito-. Jejiclr nrlur'a pr.ozrazo\'ala. . Ž.. šlo

o muž,e-neuÓené. a o jejiclr r'ýslechu pi]ed l|lcologicky

školenými členy lcjr.yššílro židovsliólro soudtt ('][elnJ I

..I virlouce takor'ou rrdaLtlosI a sntělost \' mluYení

PetroYu a Janor'rr. a shledar'šc. Že jsou liclé rreučení

a 
-prosLí. 

clir ' i l i se a poztt:rl i jc. Že s Ježíšcru ]lývali...
(Si. ap..1:13) Pi.es 10 \.Šak llyti Petr a .Iatr ordinovauí.

']i i ' i"rl ' 
el 'ange]ia Božílrr.r. l<rleŽto otri učettí a vzílč]a-

lí zákorríci j irni nebyli '- 
i; . lat só jinri sLali l)etr a .Ianl Tál(to: Slyšeli Jar}a

Ki1ilele lrázai pokáuí r'ůči .Iehovor'i Bo]rul l i!o\'ali,

| lvI i -pokir i ]n i  . l l t rot ' i r rr  l i i Ie!n L|rčc||jn) trr . . l  Z i .IJ n

i ia l i  ic  Jarror 'ýrni  učerItr i l iy Jan ' ie přcrIs l l t r i I  po) i ř lť-

nó''-'.. u po''-.'"nnému .Iežíši' \-raoe.iícíInrr se ]r() čt}'ii.

cet i t lenni in Dl lbyl l t  Z pouslč' JeŽiŠ ||a It ic l]  l lCŽlí l]J|.

^t'] 
it i . lu nc.i lrt<c n.ltlozeixké tIreo|'ogiclró š|ioly. ulc

i. i 'žvar .;e. aby ho náslerlovali a zůs|ali v jelro společ.

nosti ' Útit jó pravómu uÓerrí. tt]iázal j im. jalr třeba

, lou.; i r i  l johu, a poskyt l  j in l  1rrr l t l ický r 'ýcr ik v l iázÍni
".  ' .  :ňo el .angnl ia '  t . ian 1:3J. i2.  2: l .12: ] la l .  l . :|7-22\

. iak" jetrr '  rreúcskÍ olec l .ys laI .I lŽ iše. ab} l iáZal .  ta l i  i

orr póslaI sr'é rlčcdník}, kízati: ňekl j i l]-l po svénr

imrt1'Í"chr'stani. ..Dáua jt'sL rrri r'šcli l iá noc ira nc]ri i

i- '.n 
""-i. 

Pnotož jdoucc' učte všccky národy (dělejtc

,.i"arrit.v ze všech r]ár.oclů; ÁDlel. s!,and' nř'), lrřtÍce je

.]" in 'cn.,  otcc iSyna i  D||c])n s\.r lóho. ttČícc ie za-

c lror 'ávat i  všec|( l) '  což . iscrn kol j  př ikízal  v l int '  .\  a l '
já s Yá]Ťi jsem po všecky rlny. až rlo skoníní sYčta...

- \{atouš 28:18-20.
16 Deset dní po lon. co Ježíš vystoupil a vrírl i l

se rlo trebe' orďinóval Jehova tsůIr Petra a Jalla i YŠ..

chen osta[ní \'(:i.ící ostate]i Židťl úplně. YyIi\' lra irě

slého srratého rlucha čili svcn účinnou sílu' ZaLítlr c0

Žiíe. stavitl ]etnice' Krisltts je lrlar'ní slulra. l]oží.
. . ianuž daI Bů]l \ .Šechnu pul řÝb| lo|| moc na neDl I l l t

' "ň. '  
p 'oro je orr| inor.a| Jelror ' r  strrzc Kr is la JcŽiše.

iJiň i'ti.t* a h]ar.rr. Bůh jej pouŽil k tonrrr. abl' vyli]

ii:nta,o ou"lru nel-}oii neviditelnolr sílu n] s\'ó rrčcdlrí-

i. lj ' proto prar' i l Petr. jenž,byl o letni.j!]r napln-ěn

riirr lo rt"ct'enl. 
. l l rržaslÓnlt Zilstupu: '..|oho J3žíše

i'ki'islr eúh" jcltoŽto nr}. r'Šickrri .sr'ědlt.ovó jsme. Pro-

ioz r".*'i"i l]rlzí jsa Z\.ýšer]. a r,zar. zaslí]lení Duclra

.úáno na o'"". 1'yli l. to. coŽ \.y n)lní Yidíte a s1yšíLc..'

isx' up. z.az.33) l:a]r obclrŽeti ordinacr a tnoc býti Bo

)i*i s"r.y e\,angelia, jak jim to př'erlpověděl Ježíš

t"ai"" pr.a sYí.m na]']c]}evstoupenínr | ..Budete poki'Lě-

l l i l)uchem s\.atj'm za málo drrů potonl' '.. pi{ jmcle.moc.

a.ž Duch SYatý ná vás přijde, a budete mi sr'ědliy v
Jeťuzalémě a v oelé Judci i Samarii a 'až rra' konec
země'., (Sli. ap. 1:5,8; Žilka) Jak viděL. nemají nábo-
z.n.t..i it'"ntoiiclré šlroly a organisor,ané nábožerrskó
společuosti nijalré účasti na prar'ctplalné orclitraci pra'
r 'ých sItt l rrr  er nnlc l i l  BoŽíhtr '

o l t l ) l \ .\(:t .  \ lKol . l  l . l l r l i l

17 ,\r'šali trcbt']o orl tó doby třeba apošlola IJetIa
a jelro tak Z\.aných ..násletloi'nílrťr.. k olrlir-raci ji.rrj'ch.

aby se 1ito stati oficiá|nírui sluh)' .]ehol'o\.ými a zi'
si"pci jelo e\'angeliá? Zptáva r.r' Sl(utcích apoštolrl
tl.lpo.líciá. Nillo]il o letnicích bytro jjch kr.on]č Petrá
na 119. l(teří obclrŽeii svaléhcr duchl ordinace a [o
tte snad od Petl'a neho slirze lrť'b<r. nýbrž od Jehon.l'
i l"riá 

'i.," 
jeho oslaveuélrrr Sytla .Íežíše. Ti všiclrni

kázali - tedr' ncjen Petr. sánr.protože rnoc sl'atého du.
clra je puclila' 0 ziistupu. .icrrž je r.šeclrtly slyšel ]úZati.
čLe|rrc:'..Zkormouceni jsotl \' sfdci svém. a řekli liu
Pctr 'or ' i  a l i  ' i  in ýrrr apí)štolťrnl:  Což málrrc čmit i .

' i lJi 
tlr.ati.í jnitróti jcn. bratře Petř.e]?.. (Sk. ap' 2:{'

37) Zprírra rrítrr-r ttálc pt'ar.í. že prr pokítrí a křtu...zů-

"ia"uti ' 
učerrí apoštoli]iiltr 'uiloli jen r' učoní' Petr.o-

i'Jj. 
" 

r 
"potetnoi|j. 

a r' lrirnárrÍ clrlelra a ua mďlit.
báclr..' - S|r. ap. 2:42.

18 Pare], ái.ír.ější pronásledovatel Šar.eL z Tarsu.
uaclhodit otlizku pro argunentaci, 'i ' l ia: ."lsou oni T1:b-
i'cor'é? Já takó! I)r"aelští.l .Iá také! JSou potomci ,\'br.a.
lramol'i '1 Já ta]iél .Isorr sluŽebníci liristor'i1.. Na trrto

l,o'láni otna," rrc|por.č'clěl Pavel s pi.esr'čdč!oíT.'.:"-Já
jserrl l.íc' jli sc sr'rltt hojrr.ě,iŠí rtárltrlrorl. s ho,inčjšínr
iězenírn. s nesčc.trrýIni r.anami. s častým 'nebezpečen-

stvím smrti '. ' Bťlh a otec Párra Ježíše - velebený na
vctivl-vi. že lle'lžrr'.. (2. I{or. 11:22-31; Žilkd Nvže^
byl-li Parel ]iazitel a s|ulra l{ristův' byl ]i tomu ordl.
rňr.rirr I)etrcIrr? Zaznalnenarrá falrta otlpor'ídají roz-
hoclrrýrrr Nikolj! Pro pronásIedor'ílní pr.acor'ali Petr- :
ie l Io snLJI l l l l ) l}Šlolé \ .Ícr lIsaIemi ' ' r  podzctttí. .  z,r l im

co Parjc l  c iI i  Š.rr 'c] z 
. l . rrsu dIcI r  Danlašku anebu' po-

ňiiz", t.ov r.zrlálerr od Jerusalema přes 100 \ilometrů.
lrdyž ]ittial s\,ó cesLy. obráti l se x byl ordinován za

slřht j{rlstr-'r.a' Y zážračném Ýidění zjevil se mu Pán

Ježíš na cestč rlo l)anlašktt. oslep'il ho slš'ělJm ]ro'
r'iua.* 

" 
přikízal rnu. ab,y še] (lo l)arnaškrr. kde se

Jo'i:i ' 
"" 

ňa eioiLi. Nato poslal I]tin Ježíš uÓgdníka

Á"-lel" v DanrašIiu - lctly nilroti Petra.jenŽ řekl

Šal lovj .  . .Saule '  bral řc.  | ,án ' IeŽíŠ posLa| moe. kIcrý.Ž

se ukážaI tobť' l lu cest. .  po r l iŽ js i  šcl .  áb)s zr1t i

r-'rij at a 
"aplne" 

byl Duclrem s\.atým'... Sk. uq 9.l7:.-' j'ď poo"i nám wprár'í. oo mu .\rraniáš jinalr ještč
řelrl l ..Br1]r náŠich praotcti tě přcilenl určil. abys.po.

zual jeho vůli. spaú.it Spr.avedlir 'ého a usbšel a jclro

.i.i Ňu.' 1loněvadŽ I,nu nráš býti předc Yšemi lidmi

i '. lat."* tóbo, co jsi r' iděl a uslyšei' Proč rryní váháš?

\'stat\. dťi sc no|(il iI i. r-'bnrl.i sr.é hříc|I)' a vzý\'ej jehU

irnenu 'st . '  ap'  22:1 l -16: ZÍ1ka j  Por 'šimněme si , . .ž. '
"Ánnnias r.u' Že Bůh určil aneb ofdinoval obr.áceného

šu.']ru. 
"uy 

se stal jeho sluh.ou a svědkem pňed všem.i

13) Kd €  stu(loYal JcŽíš a nal)yl t.al( Zltalostí pl.o tt lt()

službu''^. iíto 

' ' i ' . ."  
o Šliuj( 'n i  l ) ' ' I l .a a ' IanJ \ ic j ic l l  ml l idí 'Y..

l ;)  .|a l i  se i in l  dost ivalo l ' rakt ic l iÉhÚ \ ' j 'cv lkt l  l )ro s l l lzDi l  ,

iš] 
. i , , . l r - . . i j r . .  j , :: t i  l 'ňe or.] i r 'o ' . l . r i  ic  s lu l l t  evl tnťe)ia?

i i '  ' i " ř  " i .d-úrtó. l i  
i i " l ,"  P"t.u | i  r l r ' . l in l rrúní j inýcl l : '

iá ,  J i i i  . i ; i "- i ' '  ionrrr .  ;c Pat. ' I  s la| \c ,s l t tŽel)ni] int] l
liristo\.ýlrr.?. . . ld.zo]. i t re. . i  

dalši zaztIalneI laná fa|( ln ukalui i ,  Že a|| i  l t I f

ani  l i ter.rkol i  j in l  čio\ě| i  neÚrdino\ 'r l  I 'a\ l r  7a s luhu BL,-

Žího?



5& Sl.RÁŽNri VÉŽ

ujtnt- Bůh to byl' klelý jei 
'skrze 

Spravedlivďho,. Je' ..\'.ěi.ícírrr v E|ezu křest Janův, nernohl jim posk}.trroutj
žíše l(rista' rraplrril svatým ductrem a tak ho orrlino- ,.dáx ducha..' pavel 

"sat-lntÁi 
tat uelnit.i. 

-Gi'. 
ň.val. Savel iedy nešel k Petrovi do Jerusalema pr]o svou 8:12-18: 19;1.7) xáiz š".j"áv.i.átit l)a\.el rlo l-ystry,ordinaci, a Petr neposlal snad Anarriáše jako ťa.k zva- vložil své iuce-our:vttýÁ žpíuol",'' rra.fimotea, rračežnóho .'apošiolsliého delegáta.. Zpráva praví o obráoe- obrlržel Tinroteus 

"o 
Énr'u ]án.: a,nclra... Pravd.ěpodob-ném a duchen nap)něném Šavlovi: ..Pobyl pak něko. lÉ spojjli se starší 
" 

pa"iein při YloŽení rukou rr:rlik dnÍ s učcdníky, kteří byli v Damašku, a hrred hlása1 Timotea anclro snad stafšlbratři kladli lrrce .na .fi-
r' syrragogách Ltedy mezi ŽidJ. nikoli mezi pohar1vl rrrolea. doporučlliíce jej tak 

"pÁi"i""p"''i*r. 
áň .i"iJežíše. že totiŽ on jest lvrr Bďí. Když pak-miuuio vzal v úváhu' ct.ň.. ''oá"r'*í"sc oo ' ' ' L}stry' Tanllnnoho dní. uradili se Židó. r.espolek. že ho zabijí.,' byl jakýsi ueeani|r 

' 
jrnlnem. Ťjmoteus' Sylr Yči'ící .Ži-( Slr.' ap' 9:19.20.23; Sýkora) 1'epn'e po lřech teteclr aovske zeny a otce Řeka' To'lrrr \,ydávali dobr.é osvčd-kázání a čirrrlosti jako s]rrha Boží trclebral se Par"ď čení bratŤí v Lystňe a v rtá.ii' tL"L" á"r'.J 

"*ijĚJ"l.iižn,ěl do Jerusalena a .ď}{. !9' tlm s apoštolem byto prŇr'poáotl"e 
'"á 

.p.ál.."t"í.. rr,a základě které-Pelrem a Jakubem. (Sk. ap. 9:26-29) CIrLěje uliázatí. že h; byl Tin;teo\'i p.op,lloel' lůstni aa.j palá ci'tcr.se mu uedostalo lidskó oldinace, prar'il Pavel: aby s ním šel na 
^oesiy]. . Sk' ap l6:1''i: Žilka.20 ,.r\le Bohrr.'jenž mě určil .iiŽ před narozením a 23 Pr.o úlolru' kLeiou trnii r,e spojení s vÍrou apovolal svou milostí, se zlíbilo zjeviti ve nrně svého službou Ti nroterlr 

"... 
;;;i'u;i. h; Pavel .vlastním s1.ncrrrSyua' abyclr eYa]]gelium o rrěrn hlásal nezi pohany u víře. a pr'avit. ..'l.oiot'' pliirázáuí poroučím tobč.Tu jsem se neobrátil hrred na Žáclnélro človčka' ani synu T.inroree. L"tiz 
"rll.''p"ár.'p;."a*ltý"h 

o tobě pro-jsem nešel do Jerusalenla k těm, kleří byli apošt'olr róc*í laneb předpor'oili. 
.r.t""o.t,yly 

před dál,nenr opřede mnou. a]e odešel jsen dcr Alallie a pak sá vrátil tobě učlněnl';.bojÁ'al .' ' t.,;;-.ňb"i r,oi...'(r' íi.". i z.do Danraš]íu' TeprYe po třech letech jsem se ode. 18) Snrrú ui,osiolu o.lt'l,J- 
'iroiřim 

propri;oor'fuií darubral do Jer.usalema seznámit se s Kefou (Petrem; ducha skr.ze uč,:nr. i".pr"áp...ěaěl Pavel v 1' Korin|-pozn.). ale pobyl jsem u nělro j'en čtrnáct dní. Jiného skýrn 13:1-8' n;t" 
" 

-"i;l-;řešiar 
l obvóej vzktáclárríz apoštolů jsem arri rreviděl' kronč JakuJra. blatra ru]{ou. Jest]iže teav liii'" pá'Ji'l 

"u 
někoho r,loŽetr1'Páně..Co várn tu píši, lrle, před tváří Boží prolrlašqji' ruce. pak to nejvýše. zlráiorňovato. žc dotyčný b}'l

i'e yelžu' Potom po čtrnácti leiech jsem se zas ode' určen k odpor.ědrr.érrru p^ruv"''i rrebo dí]u' rrikolibral do Jerrr,salema s Barnabášem a l'z'al jsen s sebou r.šak orrlinov.árr :"l." *.rír'"..ááx..' Takovéto 
' 
s1,nrbo-Iita.,.-.Gal. 7:1ý20; 2:I: Žitka. lické vzk]ádárri ;k;;-;;;";,Íčilo ,,dat. BoŽí'. ll0'21 Y prr'ním lislu' kterj. PaÝet psal. v listu církr'i. boli ..dar rlucha..-

ktenou založil v Tesalonicc v }Iacedonii' ur'árlí .'.lirno. 24 Zrstává tedy jasné, že ordi.naci za ..slulru Bo'tea' bratra našeho a služebníka BoŽílro... (1. Tes.3:2) áho.. rreprovádí čl";ěe ;l-e tioveta' nýbr.Ž Jehova.|ak se stal Jinioleus takor.ýn,r to slulrorr. takže PaYel Br1h skrie .rezisc r<i*La'-. prviiino sveIro slulru. ..Imohl psát Timoteor'i samotnému a říci lrru: '..I.ot() 
.ustanovil (o.ai.l.ovar. anrii'a) jián ovanncte, ab.v s nírnpřerlkládaje bratřím, bucleš tlcrllt.ý sluŽebrrík Jezuk].is- br'li. abr. 'ie poslal r.a"oLi':. iliu".'g.r1) Jako Boži slrrhatůr''"? (1' Tim' 4:6) stal se jíln .l.im.oteus tírn' že lro iclrt Je;iŠ J. v'.1_ 

'J.i- 
siJeinitt.m. '.Ne vr' jste

ordinoval Pavel nebo některý jiný staršlblatr kies- ntrre vyr.olili. qÍ" ja j."''' váslvvorir a pastavil (ordi-
ťanského.shromáždění? octpovčrl zlrí i po ti.elí: Nikoli ! noral; angl' r,.), alvste lri]u.-""á". 'pi.ineiti.]i dan.rj.A-'-š"k jut. je tomu s tím, oo ].el(l Pavel Ti'noteovi 1. 16) órdiňovari ;;;;'ú řo.ň .ir11"oounti. zařaditi
,$ezanedbávej dalu. kterýž jest Y tobč, jenž jest dán nebo ustanortti na místo sluzby a odpovědnosti' Ja](skrze proroclvi se vzkládánírrr rukcru starších';. ,.iRoz. l'ysvítá z€ shora ur.eoenýóh 

-píipaa.i.. 
je k orrliEaci

19c9jJ 1 sobě dar Boži' kLefýž. .jest rlárr skrzc vžtie. treua 
'trlii " 

j"ň"ň'B."r'áá u";"no rrstanoveného krá.tlání rukou nýclr'.. 1. Tinr. 4:141 2. 1.im. 1:6) Co je te a spasitele Jeáše Krista' Dáe nutno tuto Yíru do-s tím? Nuže. to se neYztahuje na ordinaci kaza|.ele kázati jako něco pro 
"a" 

zi''t"t důležitého a toneb sluhy BožÍho- Týká se to ''da'ťu.., ..daru BoŽilro... tínr. Že litqiene ."c arňtjsi'--.uotské oesty, pbrátímejgnŽ 
lb]Yl dán Zas\.čcenýJa věřícím' když apoštolé rra se čiLi odvůtíme..; oá 

"ueiu 
siojíciho pod pa.,.i,,í-n.ě vzkládali ruce' Byl to dar ducha' jímž s.e lrřesťanu. satano\,ým a plnč a lezvyúiaáno oddám€ se Bohukterý ho obdržel. ttrostalo omé zázračné' síly. ktelou skrze spasi,l,elď rexse Krisía.- s 
_pe.rmym 

předsevzetím
mohl prorokovati. mluviti cizím jazykem. vykládati konati od te cnvie r'trri- Éox] Ťa-ilto 4asvěceného ordi.aneb.o uzdravovati" Fř.i svó první misijní lláÝštěvč v rrqje Bůh 

"" "uer'ó 
.ňiru 

"ál 
t.Lntule. J{dy? V dotrě,Lystře v Malé Asii setkal se Pave'l s- Eunikou. matkou kdy přijme jeho zasriěcerrí skrze Krista a rBtaDoYÍ D€bTi'rnoteoYou' a s jeho babičkou Lois' kteró se staly rr'r8i lei palr p.o .up.i 

"i"zn"'-to 
.lu.t k€ káZání evan.

{.ednit-v Kr.istovými. obě tyto ženy porrčor'aly mla. gelia spď'u só r'šcmi ostatníÁi Zasvěceným,i' Tuto or-dóho Tirnotea. plotože jeho otec byl uorrbráclený Řcli' áilraci neb toto rr'starr.ol''ení einri s,ih pratn"l.m . tim. zeTaIr jnenovali Pal.el a jeho misionářský tir.uh darna. polloŽí na 
"asl.ecenet'o 

.'lt'" á*n" či.Ii sr,otr írčinnoubáš ..starší.. pro službu v odpovědnýclr postaveních iil,...
t'9irkrli. - Sk. ap. 14:6-23. 25. ZasvěceuéIro čl'ověka. jehoŽ Bůh vyvolil, aby byl22 Nčja.ký čas po zvtáštrrÍ porarlč verloucílto sborrt s Krisiem Jezišeň spo;len i.'iĚiL"r.e- královstú, zplodícírkve v Jerusa]erně uar'štívjl Pavel opě|, I'ys|Iu' tento- Bůh svým duchem' atly se Jai aucnovnirn jeho synemkrát v doprovodu síly. }Iezití.Ín ul<ázal se Timoleus podobil ja';-j;;is -xi.r']ňi'l 

lokřti no sÝatým du.jako velmi slibný křesťarrský pracor'ník' Snarl žc nč. ;hem čiti ponraže ho. Jestlize Bih pňjme dnes do gvé
který z kňesťarrú' jenŽ n]'ěl dar prot.octví. \'yřkl pi.'Jd- siužby člor]ěka d"Ň ;ůi;'l;h"' určí pro věčný Životpor.črf o budouci službě TinroteoYč j ako ..sluhy BoŽí- rra naší zerni poo nebeskiň" trálovstvirn' pak 'na rr.ěhoho.. alebo Že '.stalŠí.. v Lystřc' kleří zpozolor:ali - -pokloky Timoleo\y. předetn pm|.lIi I)lvlovi zprív1
(proroct\ ' i r  o něm a doDoruČil i  l Io . ime|l{,\ .n l i '  StafŠi-

bratři' kteří v L1stře zastávali úřad. nenrohli salni
Timoteovi poskytnouti jakýkoli ,,clal ducha... jako |o
nenoh] učinit eva-ngelista Filip věřícím poki1ěnýnr
Samari|ánům a ja.ko onett muŽ jenŽ kázal rtvanícti

' 2|:z2 a) B]l1'imoteus ordinoVál Pav| €m nebo.,slar.šímr..?l ' 
^Lo^zpúsobilo 

pro.t.oclví a vz|dídání rukou plo Timol €a?
zJl Lo pusobi aneb co znamená vzk|ádání rukou po dobéapošloIské?
24 Jakého postupu j €  třeba k ordinaci?
íc]. Jak9u -.U|ohu hra'ie sva|ý duch při ordjnaci údťr

oslat|itl le|a Krislova a iejich druhů dobré vťrle?



STRÁŽNÁ vĚŽ oo

po.l.oŽÍ Bůb svého ducha. To činÍ ta'k jako u věmých
l'idí v době před Kristem. Ýčetnč Jana.Křtitele' o němŽ
iekl anděl Gabriel: ,.Drlchem .sVatým bude naplněn

' brr€d od áÝota matky své... (Lu]r' 1:13.15) Duchem
pomazaný Petr prav'il o včrných před Kristem: '.Du.
chem sl"atým jsouce unášeÍni m.Iuvili lidé z Boha.,.
(2. Pelra !21; Žilka) Díes jsou tedy ,'sluhy Božími..
jak pomazarrí údolé křesťanského ostatku tak i jejiclr
dluhové, duchem naplnění, Zasvěced lidé dobré vůle.
Mají svou ordinaci od Boha skrze Ježíše Krista, aby
konali zvláŠtní slu'žbu, plo ktenou jsou ur{err.i: ',A bu.
de!. kázáLLo |oto e]'angelium kráIovství po vš€m sYětě.
rra svědectví všem národům' a tehdáž přijde skonání'..
- MaL 24:14.

, v JAKÉN{ vĚKU?

. 26 Jak starý muŇí býti len, kdro se rná s[áLi ordino'
. vaxí.m..slulrou BoŽÍm..? Alonovi' prar"nuku Lévilror

bylo 83 let' když byl ordinován za Jelr'ovova velekuěze
pno národ jsraelský. Jeho brďr Mojžíš byl ve věkú
80 let' když byl zvláště ,ordinoÝán nebo rrstanoven za
Jehovova pr.,oroka a pr.ostl..edníka. jenž obzvlášiě před-
stiňoval Ježíše Krista. (2. Mojž' 7 :7 : 28:1.4) .Ježíš však
byl stáI 30 let, když byl svatým du,chem orďnovárr za
r"elikého vetrekněze' pronolia a prostňedníka. kterého
předstiňovali Arorr a Mojžíš. (Lulr. 3:21.23) l{užští
levité. lrt'eří sloužil-i ve stánl.u úmluvy jako Aronovi
pomocníoi. nastupovďi svůÍ úřad ve 25 l.elecrr- a setrvalr
r. něm do 50 roku svého věku, načež konal.i dále sluz-
bu poradní' (+. MoÍz. . e.z3-z6) I-.eYíta Sa'mrr'el, syn El-
kánův' byl však Bohu zvlášt zasvěoen již pňed svým
narozením a do služby v stánku 11|p1'y byl zďa{ěn
hned jakmi].e byl odstaven od prsů svó .matky Amy.

27 Byl tento hoch skutečně l tak mladé'm věku
slutrou Božím? Vyslechn.ěte příslušnou zprár'u: ''I na-
vrátil se Elkána do Ranaty, do domu svého. a pacho'
látko pňislulrovatro Jehovovi při knězi EIi.-' Samuel
pak pňisluhoval před Jehovou' mládeneček' oděnj.jsa
efodem Iněným'.. A kapitola, jež pojednává o prvním
jelro promcfuí, začíná slovy: ,'Mládeneček pali Samuel
přisluhoval Jebovovi při ELí'.. A po vyřízení prol.octYí
praví se dále: ''Rostl 

pak Sarnuel, a Jelr,ova bylsním.
takže nedopust'il padnouti Žádnému jeho slovu na zem.
Z čehož pozna| Yeškelen IzraeL od Dfur až do Bersabé'
Že Samuel jest \.funý prorolr Jehovův... .1. Sam"
2:11. 18;3:1, 19. 20.

28 To byl ařoiť případ z doby pi.ed Krisiem a j-eho

' apoštoly; u Tírnotea však jde o případ po této době.
V 1. Tesalonickým 3|7.2 r'a.zý,re apoštol Pavel T,irno.
tea 'služebníkem Božím..' řka: ,,Pončvadž jsme to
jiŽ nemohli vydŤžeti, rozboďli jsme se zťrstati sami
v Athenách a poslalí jsne l'iÍlotea, našeho bralra a
služebníka Božího v práoi pro €vang€lium Kristovo,
aby rrás utvrdil a povzbudil ve v4ší víře... Když Pavel
tolo psal, byl Ti.moteus ještě mladíken, pravděpodot>
ně ani ne dvacetiletým. Pavel psal lento dopis lok
poté, co odešel z Lystry, vzav Tirnotea d.o své misijní
služby s sebou. KdyŽ byl nucen oprrstdti Tesaloniku a
pak i Berii' zanech,al Sílu a Timotea v Berii a odebr'al

r se sám do Athén. Za švého pobytu v Athénách. n3ž
. odcestoval dále do Korintu, odkrrd psal pak svůj list.
' uvčdornil Tinotea \' Berii. aby navštír'il Tesa-Ioniku

a zjistÍl. jak se tam daří bratřim v pronásledování. Ve
svón lístu (1' Tes' 3:6) mluví o tom\ Že Timolerrs na.
konec přišel se zpráYou do Korintu, a ja} tr.o to potě.
šilo. (Sk. ap. 17:13-16; 18:1.5) To sta}o se v 

'ooe 
50

po Kr. Po Tíce než deseti leteclr, asi rneá rokem 60
a 64' nazývá Pavel Timotea stá1e ještě mladík€m.. ne-
boť rnu tehdy psal: ..NiŽádný mladostí tvou nepohrdej.

ale buď příkladem věříďch v řeči' 1' Irásce, v duchu].
u víře. l; čistotč!.. (1. Tim. 4:12) Případ Timonsův
zřejm'ě dokazuje' že mladý muŽ nebo žena mohou i
pod dvaoeti lety býti ordinovanými ,.sluhy Božími..'
aniž by mrrseli navštěvovati theologický seminář.

ZTN Y

29 I ženy mohou býli ,sluhy Boámi..' aěkoli apoš.
tol Par"el wdal or.ganisační pokyn: 

',Žena ať se učí
mlčíc, ve všeliké poddanost,i! Neboť ženě ned.opouštím
učiti, ani vládnouti nad mrržem' ale aby byla v mlčení...
Tento polryn Timoteovi'vztalrovál se však na ženy jako
učitele uvnitř organisovaného shr.omriždění zasvs
oených věřicích. (1. Tim. 2:11, 12) To vysvítá z pokr.
nů daných sbromá-žděnÍ v KoriÍrtu, kterému.Pavel
psal: ,.Bůlr není Bohem zmatku' uýbrŽ Bohem míru.'
Jako v každé ďrkvi svatých, af i ve vašich církvícn
ženy mlčí; nedoYoluje se jim mluviti, ale at js:ou pod.
řízeny. jak i ziá}on praví'.. Jest hanba pro Ženu mlu-
Yiii hako učjt'e]] v církvi'... Í.Kor.7433-35 Zilktl.

30 Nicméně ukázal ápoštol. že ženy nlohou býti
kazateli eva.ngelia a s]užebnic€mi BoŽími. Jďr pak?
Pavel pouáI rra liřesťanskou ženu Fébu téhoŽ výrazu
(diálrcnos, 6Jž znal77ená sluha), kterého užíva'l sám.
na sebe. na Timotea i na l(rista JežiŠe' Cenchrea býl
.lÝchodní přístav někdejšího mě,sta Korintu : a z Ko-
riutu psál Pavel Římanům: '.Nelr.oť 

pravím. že Kristus
JeŽíš byl sluŽ€bníkem idiáIaonos] obřízky pro BoŽí
pravost' ... Poroučíml] pďi r'ám Fében. sestru nďi.
služebnici |diúkanos] církve Cenchrenské. abyste ji
přijali v Pánu, tak jakž sluší na sva|é. a abyste jí
pornocni byli, jestliŽe by vás v čem potňebovala. Ne-
boÍ i ona mnohým hostem ochotně posluhovala' aŽ i
mně laké. Pozdravie Priscilly a Akvily' pornocnÍků
rných v Kristu Ježíši'..-Řím. 1518; 16:1-3.

31 Jako siužebnice č||í tlitikonos sloužila Féba snad
podobným způsobem jako ženy' jeŽ sloužily JeŽíšoYi.
o tom. jak pomáhaly ženy Jeášovi při jeho kazatčlské
sluŽbě, čleme: .,Chodi| po měslech a po městečkáclr.
káže a zvčstuje království Boží. a dvanácle s nínr, ú
ženy někt'eré. kteréŽ byly uzdraveny oď duchů zlých a
od nemocíl NIaria' jež slove Magdaléna, z nížt.o bytro
sedm ďáb]ů \'yšlo, a Johanna, manželka Chuzova.
úř€dníka H.er.odesova. a Zuzamna. a jíné mnohé' kberéž
posluhovaly jemu ze statků svých'.. - Luk. 8:1-3; Ldet
27:55r Mar. 15:40, 41.

32 Stejně sloužila i Priscilla Pavlovi podobným
způsobem; děIala však víoe než to' neboť Pavel praví
io ní a o jejim muži .Akvilovi; ,..... kleříž pro můj
život svých vlastních hrdel nasadili' jimžto ne já sám
roliko děkuji' a1e i lšecky círlrve pohanské... Nato
zmiťruje se Pavel o jiných ženách, Ťka: ',PozďlaYt€
Marie' kteráž mnoho práce měla s námi! Pozdfxvte
Tryfény a Tryfózy,-kteréŽ práci vedou v Pánu!.. (Řím.
76:4,6,12) Nepoehybně znamenala s|uŽba oněch Žon
co služebnic Božích a sluŽba Féby jako 

''sluŽ'ebnice
církve.. Cenchrenské více než j'err pomocné práce jako
mYtí, planí, příprava jídla a pod. pro muŽské sluhy
Boží. Zahrnovala ústní svědectví o krá]ovství Božírn

26).Jak stařÍ byli Aron. MoižíŠ a J9žíš' kdyŽ byli oDdi.
noYáni čiu ustanovgni k€ službě?

27) co ukazújo, ž€ samu€I by] sluhou BoŽím již jako
mladý hoch?

28) Co ukazuje. že Tirnoteus byl ÍJři své ordinaci ieště
útlÝm jinochem?

20l Ja]r mohou býli zen}. ' i imŽ není dovoleno učiti ' přerc
býti ordinoYány ?

30) Jak ukázal Pa\€l, že ž]elr].mohou býti ''sluhy BoŽínri..!
31).Jak asi sloužila Féba jako *služebnic.e církve..?
32) co zahrnovala služba žen' o níž se zmiňqie Pavtl?



oo sTRÁŽN:\ Yř]Ž

mczi Lěmi' kteří byli milrrro církev' Joelor.o Drorocil'í
2:28-32. o uěmŽ Pelr pr.olilásil. ž,e se zača|o spll--loYaÍi
o letrricích. a jeŽ sc sp]iruje zejméla rryuí. orl r.olru
1919 po 1(r... ci lor.al Petr tat(lo | ...\ |l lr leť r'poslerlníclr
dn €ch. (dí Brilr) vyie}i z Ducha svélro na Yšeli l(é 1člo.
a prorol<trvali bttdcu synovó vaši' i dcely vaše' a n]]lí-
denci r'aši viděuí vídati l luclou. a starci vaši Sl}y mítj]
l rrrr lou'  A ZÍl i ' is ló  l Ia s luŽchnik1'  sré l  t ta sIuŽeIrtt ice srr i

\' tL\ch clncch vl4e.ii z Drrclra sví'lro. a budolr p1.orolio\'"r-
ti '..(Slr- ap. 2:78-18,,, PnrollotnÍi znamená zde r.eřejnť'
vvr'olávati věci rrlxa'Žené \' proroct\'íclr Božího SItlr.a.
hiblc. ačkoli tluclrerrr BoŽílrr \'Í|itýn o letnicích rlostalo
se něktcfj.lu daru ploroctr.í r.c smt'slrt pi.edporídání'

33 o 10ln1() ylslctluít.t.t dar.rt pr.onoctlí Díše p':a č-
oodobnč Lukáš: ..Druhélro rtnc odebrar.še se (Pavel ..t

ir-ry. ktei.íž jsme s ním bylit; Krolickri Ď'] přišti jsnre

do Cesareie. a r'ešcdše do d]orntr i i i l ipa er'arrgelistl '.
lrterý bJ.] jcclníur z,e sedmi io uichž je zmírrka vc Skut-
cíclr apoštoli.r 6:5']. zťlslali jsme u rrělro. on mčl čtyi.i
rlcery, pantl}'. kteró pr.or.ol."or'aly-.. (Sk' ap. 21:8'9:
Sý,/colz-) Určitt! r'šaJi pr.orolior'aly ostatní ženy. .iak()
Félla, }Iaria. Priscilla. Tryférra a 1.11'16'-". u toul s lJ'.
sIu. Že . i i || i In. l (|nří icŠ|. r lcpatř i I i  | i  církr ' i .  oznamov r]}
r.ěci. jež byly obsaŽeny v BoŽích pr.oroctvích ane.lro
kteró se děll ' ve splnětrí Lčch|o proroctví. Talior'ýmto
prorol<ovárrím byly v nejvyšší]n snyslu slor'a služabni-
cemi BoŽími. Je proto naplosto bib]ické. že dnes ZaS\'ě.
cenó žerry. mladó i staré. pann1. i l.da-tré. na nichž spo-
čívá rltrch Boží a ktcré jclou dťlrrr od tlomu. rozšiřujíoe
ústrrč i tiskor'in,ami BoŽí pmelstr'í. .isou po\'až'oYány
a posuzor'án]' jalio ..slrrho\'é Boži,. a že se dle lolro s
rtini zaclrází. odporírll i 'též Písmu. žc všichni zasr'ěccní
svt]rlci .Iehor'or' i rlttešuí clob1'. jali žen}. Lali muži. jsorr

poraŽováni za Boží stulry evalgelia. Že se s nirni d|e
toho zachází a že oni sami sc .iako takoYí přiznávají
a vyzuávají.

sPoLEČNoST SI'UH[. lioŽÍ(]H

34 ve sYauku 8. t.ozsudeli číslo 1l ,(opr-avcný]. jetrŽ

byl vrdán tehdejšínr přednos1ou obvotlní lranceláře
Národního hlar'rrí]ro stanu (r' USA). prolrlašuje se !ol]
záhlavím ..1)osta\'errí svčdkťl .le|ror'or'ýclr jalio slulri l
BoŽíclr (kazate]ů).. toto: ..Sr'ěrlci .Ieho\'o\,i čirrí si rrároli
lta ostobození od výcvikr'l. službl. a otl zař.adčttí tlrl
třídv IY.D. a.to jako řádnč ordinor'aní slulror.é l:i lxr-
žerlství dle ' '. odstavce 622'44 pi.edpisů o rxlrodech.
clruhé vydárri. jež z]oěií 1alito: .. ' odsta\'ec 622..1{:
... .(b) Řádnýn '.sluhou náboŽenslví.. je terr. jetrŽ

obr'l.kle káŽe a učí zásadám náboŽerlst1'í u7"nané cír'
kr'e. rráboženslré sekty neb nábožorr,s](ó organisacc. jejíŽ
je členem. aniž byl formá]uě ordintrr.átr jako slulra
rráboŽens|\'í. a kterého dotyčná círlrcv. Sekta n€b oI-
ganisace uznává jako takového slulrrr.... 'o

35 l)or'šimněle si posledníclr sloý: ..Kter.ého dotyčná
cÍrke\.. se]([a neb 'olganisac€ uzrrává jako |akoYéhC)
sluhu..' Srětlci Jelmr'or'i jsou plrrč z-asr'čccni rrr.'.ir'1'šší-
rnu Bohu..ienž sanojedinÍ. má jméno .Ielror'a. a pit
solrí spolu s \Vatcl.r Torver. Bible and .|r:act Socieil'
i akožto nástrcjenr' literélm podle sr'óho z-alibení uŽír.it
Búlr od zákorritého zaloŽelrí lólo společlrosti v roce
1884' ].ato spo]ečl]osl .! ž-d1' uzllávala \.šechný sYé S|ou-
perrce. lak nrlrŽe lak i Ženy. li|ei.í jsou zasr'ěcerli Je]ro-
vtlr,i Bolru skrze Krista 'Iežíše. .ialto slrrht. J]oŽí a 'i;|to
evatrgelia. .l.ali jc prar' ir|elIrč označujc r'c sr'é ofici-
ální oubli lraci. r'e ..Strážrr.é včži... jeŽ Začala YycháZet
v acrvcnci  1879 r anql ic]tcnt . iaz5ce O l t la l r l i tn s l tr ' r-
lDáŽděrií tako\'ýclr zasvěcerrýclr. trtl iž o s]rrcrnlázrlětlí

*) Viz . 'Consolation,. (angl ' '  čís' 611 ze 17' ílnola 1911J.
str ' .  13-15.

k panrá|né r,ečei.i r' .\|i.eglrerr]' r' Pens}'lr,anii d.ne b' dull-
na 1890. Ira uěmž bylo přítttnlttrl asi 75 osob bydlícícll
nlin],o to|'o rněsto' prar.ila ..StráŽn:í Věž.. (anglicl<ť: r'r.
r líni  z dubrra l890 r or|s lavci  j :

36 ,.Cc]lrcm byl!() př'ílonrn(} asi (lrěstě slu]rů BoŽíclt-
rtebot ošic, l rn i  isou s luhU Božinlt ,  kazutelí ptat"
ag. ja lr  s uašel-ro hledis|<a [alr  i  sc s l r lnozl is řa Slr ipa
1-ioťÍio. liter.é 17'11i1l,á zá l(něZe. 7'a Írcly ]ir.álor'sl<i'ltrl
Irnc1žstr'a. všeclrtry [y. ktei.í - l lsplaverIlltěni dralroc-'11.
tlou krví - otlčtovali sebe jako živé oběti Bollu a jelrtt
pravdě. Mezi tčr.r-rito dvěma sly osob llylrl j ich nč.kolik.
ktei.í di.íre púso|]i]i vcřcjnč .jalio ]laslrri. i v rťtztlýc]r .i

l ir lských o].ganisacích a byli u\'}' l i lí Litulrin .ialro ,.l)L1. 1

stojnosl.. a|d. ZrIe r'šak stáli všiclrlri lrrrč'Ží Boží Ira
stejnétn strtDrri a uzttár.ali se vzájell lně ia|io braLl|í
a l(rista JeŽišc .ialio hlar[ího |tr-lčze rrašelro řáriu. '\Iczi
{ěrnito rrčkclejšírr-ri ..Dris{ojrrostn-ri.. byli něktei.í' l(|cj' i
dříre s]ouŽii i luterállutI. presby{er.iáirům. Spojelrý'ln
plesbyteriánůln. bapListůn. rnelodiBltlnl. protesLanlský111
nretodistůrn a ..l]nitetl Brethr.en... Jali podir.uhod!1é.
Že ti 1'šichni sc pi-jZlrávají pouzc l i outi jerlné cír'kvi.
jeiíŽ jrléna jsou Zapsálra v trc]resíclr. a že nrají jen jeú.

rlo r'J.znání vír.y. Slovo BoŽí. jerlrro]ro pára a učit.ele.
Ježíše Krisla. .ieden titu]- bfati.í. a jedcll s\'a|ý řád.
l ir.álor'ské liuěŽstvo. . '..

37 ..Str'ílžná \iť]Ž.. a Zákonilri l itrrpor'ace. .ic.iíŽ ofici.
i i lníll] olgárre]I časopis telr .ic. neodchýli ly se do dLleš-
rtího tlrre od tohoto postoje. 'Ii.r.aií na tonl. Žť všichni
ti. lrteří jsou zasvčceui .Íehor'ovi Bohu skrze Krisla
JeŽíše a ua rr.ěž polďil Bťrlr svólro ducha. jsou ..sluhy
Božíni''. jalr ťtdor'ti pomazanélro ostatliu |ak i onen
claleko větší yrčet l idí clobré vťrle. l iíei.í jsorr ..j iuými
or'cenri. '. jeŽ dobrý pastýř shrorrražrli l t lo sr'é rl]rr.ady.
\ezapsatrli společu[st zas\.ěccnýclr svčdliri Jehor,ových
trir celó zenli ,ie SliuLečně společrrostí ordiuovaných
..slullú BoŽíclr'. ' Nlate Yás to jako io zmátlo tali nrnohé
soudce. o dr'<rdrrí komise. policejní Íri.edníky a nábožen-
slié cluchor'ní? .fáŽete se. jalio se ttizali oni: .Icsll iže
ršiclrni sr'ěrlcí Jelror'ovi jsou slulry er'angelia a není
rr nich třÍdl' duchor,rrích a lřírly lailrů. lide 1]]á pali ]iaž-
dý lakto or.diu 'aný slrrlra er.angelia svott olrcc? ()clprl

vt\d je velnri prostá-
38 l)tcj se sánr sebe: Kde nrč] .IeŽíš KriSttrs sYorr

obec. on. jenž nrá titul '.s\'čdek r.črní. a prar'ý...] .\
kde by]a ob€c jeho dr'anácti apoštolů ? Nikdo z tiich
rrestar'ěl rráboženskýclr brldov. nerrsazova|i se Y nich a
treorganisor'ali obec. trad kt€rou by si hráli rra duclro
\'e[stro. na rluchor'ní iejí páur' a vládoe' B1'Ji snatl
protÚ méně sluhy Božími ? - Napfosto |re ! Búh položii
svého ducha na né jalrr-r na své pravé sltlž'e]}níky. .l
(ltrchol'enstvo rráboženskéhtl onoho rrárocla té clolly vl.
šlo naprázdno. oož do]razÚe. že nebyti slrrlry BoŽími.
ale slulrJ'sa|a.na.ďábla' Kde tedy byla obec Ježíše
Krista a drarrácti jelro apoštolů a sedmrltsáti j inýclr

evangelistů. ktexé vyslal? NrrŽ€' jejich obcí byli lidé
se slyšieína uširra ze všech ztracerrýclr ..or'ci.. dclmtr
israelskélro. K těmlo ztracenjm ..or'cím.. byl poslátr
Ježiš, jenž rraznači]. Že ony jsorr obcí jeho uiedníkli.
i.ka: ..Na cesLu pohanů nechoďte. a do měst Samalitán-
skí.ch neťcház € jtel Aie rarlěji jděte |r oYcím Zahynu.
lým z donru lzrae|skéhoi .Idouce pali. ]iažte. i.korr(:e:
Že se při lr líŽilo kr.álo\.ství nebeské'...(x{at' 10:5.7; Lu]<'

33) Ja]ró zár'ěry z .jejiélr prolokor'ítrrí vyvozttjttrtc pt.o
(|lt €ŠDí dobu?

i]4] Na iaké výjinl€č!!ó postavení činili si svědci .Ie]ror'or'i
\€ spojených státech nároli za drulré světovó viil]t:'. a tlotllc
ia]iélro r'ozhodnutí?

3f,.36 a Ctr uzni\ 'ala sl)o|e. 'nosI slfáŽui VéŽ' |)ol(ud jde
. '  ie i i  zas\ iěcet lé sLoupencťY b\ Jak to ukázala . 's| l . 'YěŽ,1

37) Jakou společností isou svfici J€hovovi?
38) Kde b}.la obec .]eŽíšoYa a ieho apoštolťl?



STRÍŽNÁ YĚŽ DI

10:1.5) Pozrlěji. po s\'óln zmrtvýchrslárrí. řekl JeŽíš:

.'ř"otnz .;on.'.ó. ičl'e r'šecty rrárocly. lir1tíce je-.....'.{|1'

i ivlo kázáno \'e jménu jelro pokárrí a oítDuštční hi.íchů

'.' i" ' i 
. ']s"mi nát.otl5,. počtra orl 'Ierusa]etna'.. 

(l lat' 28:

]'9: I,rr]r. 21:17) ' lrčniLo slovy rozšíři| Ježíš obec tali.

aby pojala r'e r,šeclr rrárodeclr všechrry |irli, k|eří rllají

tnímar'ou rnysl .a lás|ru k pravdě.
39 Drres ietly jsou obcí Za.svěcenýcll svčdkťt 'Ielror.r-r.

\ýclr. tóto společrlosti orclit l.or'aných slrrlrÍr |]oŽíc]r. r'ši-

cňui lirlé sď sl5'šícírrra ušima. k llimž ]]oŽí sr'črlci jsou

trr . lsI l i t t i .  abJ j i r t l  | iázaI i  er.t t tqcl i t tnt.  r| .rIr l .e 1 'oscls l r .Í o

) i]í"" ' ,u, ' ,  ] l iá io 'stv i  BrrŽírrr '  \ .  je i ich pr.íc i  důrn od r]. ' ' ,

.u iton" se pralr kažrlýclr rlvei.í. r' rriclrž r'ykládají
poselstr.í o krílor'ství. kazatelnou. a naslouch{ ící ()by.

i 'aielé rlonru jejiclr obcí rreb její čá.stí. Kažrlý rlútn'

v rrčnrž zavedJu a poi.áttaií soukrotné biblické stuclium.

sIarre se lcselrtářslrýnr shronražtlištěrrr. lrde člel]o\'(l
jejiclr obce rrtolrort se ScřrázxIi bez ohledtl na di.ívější

sů lráboŽerrské názory a spojerrí. Jaká Lo obecl Ne-

to]iko obec. kl'.eré třeba liázat' nírbr.ž ollcc. z l<t.elÓ

rrrají být i  učitrčni s lu lror 'ó  Boží. vel i l i ( :  rrrt ložstvi

sluirťr IjoŽíclr. ]rteří chr'álí Jelror'u a .ieho l{ťále I(rista

JeŽíše a stouŽí Bol.trr dnenr i rlocí r' jeho clrlámč' -

7,.iev. 7 :9-L5.
40 Nepřátelé s\.ěd](ú J €hoYoYých. ]itei 'í j in zít' it lí

ie i i i l r  r , . , i lavcrr i  | ' icí l  BL'hcln. popbai i '  Že by l i l . l  sr . i tI

c i '  l - rr ' I i  . .strrtrr .  BoŽími. '  ňíkají '  2p 5v}rIc i  Jehovor 'í
jsou.poclonrnírlri obchodrríliy s ]<trilrarni. protoŽe káží

nejerr ústně. ale i tiskovinarrri, rozšiřujíce t'l.ni]t.v 3
bróžur5.' obsalrující tištěná liázálrí. které předá\.ají

lidem zilarma rrebo za rrepatrný pi.íspčveli k ťrhradě

výrlajů za tist a Iozšiř.ování. oztračují proto s\'ědl(t'

Jehor'ovy za porlonrní obchodrríky s ]inihán]i. snnŽí

se.pi.iurěti soutlce' aby proti rrirrr užili záliotrir o po-

ttonirrinr olch.-'aor'ání. 
. 
pókoušej í se donutit íe. aby si

opalřili rráktadnou žir.trosletr.skou licenci. a chtějí Zda-

.'iti j" i j..ji"t' s]lisy a tisl<árrry. l--myslnč pi.elrlíž-ejí zá-

sarlj r'}'slor'enou apoštolen Par'lem: ..Nevíte-li. ž'e tÍ.

kteří kórrají s]užbrr svatou. ze svatytrě jedí. . ' '-Tali. i
i]ao 

' 'ai i.t i l 
hlasatelům e\.nngelia. áby Z ť\'ang €]ia l)yli

žir.i... - 1' Ko1' 9:!3. 14: S{1hora.
{1 Si.ěclci lehrrvovi brtrlou se tedy rrarlálc pi.izrrí'

Yaii k SVému postaveuÍ ..s1uhil BoŽích.. 1' pr1.t'enr

sn]'Yslu toholo slor'a. budort ..e |ro Zastávati a Za lrč

bojot'ati' Poclobnč jako oni byl lidysi i Pavel olrviněn.

Že je Drlrlr.orlní]iem. plďoŽc si prÍ uclělal z kázÁní

ár'ctloo, alv ze své obce vytloulial zisky. Par"el všali

tr'r.r|i]. že it gozirl sIuhtlrt a Že ie k tomu způsobilý.

P.eli l: ..Ktlo r.šali je k tolru Způsobilý? NIy neistne

z těclr lrrnohj.ch. l.tei.í si ze Slova BoŽílro dělají obchod
(Žirinos|; ,l?e inlr,rrr.dÍ]' Mluvínrc naopak Z čisló mysli.

" 
Bul'o o přerl Bohenr. r. l(ristLr... (2' I{or' 2:16. ]7l

1lťjscňl Sloi.y apoš1ola Pavla. je1lž l1ás vy/,ý\'á. a])}'-

clronr náslecior'aii jelro. jako otr náslecloval l(rista. rri:.

tlhr.oželrč pr.ohlašují sr.ěrlci J'elrovor'i vůči těn). ]iLeří

'ie ncprár.enr obviňují: .My trcobc|t<f,ujeme s posel-

't. 
i- 

' gozi-. neislne J,odomnímí obckodníltg '., Ne'

dají se Zastrašiti. jdou vpňed \'e všecl] t]álorleclr. pŤ.e-

llonáraji rostcucí orlpor. pmkazujíce se tak lako pra\'i

slubor'd BoŽí tin' že káží poselst\'í o j]eho ]oálovshlí'

SYa z 15. ŤÍina 1917.

l[  EHo\.Á dlI  sr 'ótt tu r 'yr 'o]elt imtt l i r lLr zc sIarr pra-
.J| r ' i r||o. ' ieL luŽ zacItor ír ítr i t t:  tnoItI i  zÍslra|. i  ic l ro z.r lí

bení a zt.ritati nlrlň po,spolu j alro spoierrí' lráfoLl. j.enltlŽ

se r,edlo dobře. Jairé zlněny v lidské společnosti při-

r'rrdito by zacl-továvání toholo pravidla dlres! Jali 'bylo
lly pr.rznlěnilo ces1u Isra,elitů' jimž privodně }ylo-tláuo.
tálůr. ho byli dbali! I,idé tohoto sr'ěta rrechávají l,tlto

t-lokorralé prar.irllo bez povšiminrrlí, 'avša]< v nor.enr

světě. kteri- zaslíbil Jehova Bůh zř:íditi pro ,.lidi dolrre

růle.;' ploiadí se tolo pravidlo a burtre plně 1. plalnos-ti'

z Ňotroejsi rrár.ocl israelsliý..jenŽ po čtyřicet let

prt|or'al do zaslíbené mu tlonoviny pal.estius|ié. slrládal

ie 1lo r 'č|Šinč z l id i .  l t le ří by| i  p i i rozerrýnr i .Israe|jt}

.\ le i i  rr i rn i  d lc l i  \ .šak léŽ čcII lí spi .áteIení c iZ inc..  | i t9r i

se báli Bolra israelskélrc jakožto prar.ólro a živéhtl

Bolra a bylj ochotni uclír'ati ho a sloužiti mlr r' lčsnénr

spojelrí s pi.irozenýnri I'sraelity' Pr'orlchrruti tímto.přá-

trim' saíteii osudy nárorla israelsl<ého. aby rrrolrli zťr-

stati u tolroto liclrr, rr proto oDrrstili svčtskó nárorl},.

l iteré rrctívaly rlémonské bohy. ClrttrIi -hýti 
sDoj:ttt

s nárotletlr. lrterÍ si vyvoli l ži\'ý a 'p-ťa\'ý lJťlb Jehor'a
jako lid plo sr'é př:eclser'zetí. Když tudíŽ da] .lelror.a

il'énrrr vir'oletrérntr náror|rr tlr€okra1ickó zákonr.. Ltt

n-rěl rra zřeteli nejen př.irozené IsraeliLt'. poclriizející

z Abrahatna. Izáka a Jákoba. nýbr'Ž i orry bohraboÍtó
pi'íchozÍ čili cizince' .Iclror.a tedy rleučil laso\'é oená.

visti a nárorlnímu náboŽenskémrr fanatismrt. ale uká-

zal sr.énru 1'yr'olerrémtt litlrr svým zátonem spravetllir'ou
zrisadu láskí' jež se Zalitádá na společném uc!!r{tt.i .a
společrré sttižbě pro télrož Bolra r'šeclr lidí' Ur.ádě.je

Laska k bliŽnimu

1) .Co ))r' bylo
lidla ?

potlrobnt! \'ěci. kteró pocll.e této zásarly lásk]' lresmí
i]or.ěk r.rčirriti svému bližní'mrr - a,ť už tímlo bližlríDr
jc pi.ir.ozený Israelita nebo bo|rabojný cizi'rrec -'pravil
ieh]ova tirlri israelskému slrrze svélro proroka Mojžíš::

3 ,,Nelrudeš chbcliti jairo utrhač \'lidu svém. aniž
stáLi butleš na hrdlo bližnínru svému |clrtěje prolé\'atl
jelro J<rev]; jáé jsem Jehova. Nebudeš rrenár'idě|i bratra
ileno v srdci sYém; svobodně potrestáš bliŽnílro svó-
ho, a nesneseš na něm hí.íchu lIlcctrávaje ho nrlčky
hřešitij. Neburl.eš se mstíti. aníž držetí ].lurleš lrněr'rt
pr'oti synům lidu sr'ého, ale milor'ati budeš bližrrího
svého jako sebe samého; ját jsem Jehova. ' ' ' .Iestliže
bude pohostinu u tebe pl'íclrozí lcizinec] v zrnli vaší'

''"tiRti" 
j".o'' křir'dy. Jairožttl jeden Z donra zrozenýcll

r'ašich. lak brrd€ vám pi.íchozí. klerýž jesl u vás IJo.
hostirlu. a nri]or'ati ho budeš jako sebe sa ého; nebo[
i r'y pohostinu jste tryli Ý zemi Egyptské; ját jsenr

Jeltová Bůh váš'".3' Mojž' 19:16-18.33.3.1.
4 .lako clůvorl' pmč měli radostnč rrpos|echnouli

tohoto zákona lásky, r.yzr'edl Bůh důležitý fak|. Ž-€
orr, .Iehoi,a. je dáIcem tol]oto zákona a je.iiclr Bohetrtr
literólro mrxi milor'ali a jenuŽ se rnu"sÍ suažil zalí}riti
se z celého srdoe a z ce|é mrtli. Z celé dušc a 7'3 vší

..}'1ilova{i budeŠblíŽnílro svóho jako sebe satrrólro: jl iť jse]n Jel]o\'a-,. - 3. Mojž. 19:18'

:i!) l(do je dnes obcí
|0] Do ia|(é tříd].

sÍi.( l l . i t  Jeho\or)' l
11, la(.] boiují s!ědci

vcl. a ial lý mají toho

svědl iů.]ehovových1
zařaďují uepřáielé dnes De|)IiYen]

Jelrovo\-i lla{láte. podobně iakl) Pa-
pral(tickí. dů1(az.l

mohlo způsobiti zaclur'ávání BoŽího Dra'

Jehova Bůh oh| €d \ záLunech' jcŽ dál
crr poŽadotalo i € l l . '  př i l i l iZl iní l . is l i} '

2' 3) Na l(oho měl
]idu israelskému. a
uod rnl)ně?

. l  Co mčlo bý| i  rIůror|enr l i  loI lIu. Žc | 'nsIoucnal l  louoto
zíkona lás]i j .?



58

síIy. Jg[L6 Zákon byl dán Bolrenr a byl to íedy zálion
theokratickÝ.

5 Četní přirozerrí Israe]jtó, lrtei.í stáli poil Jelrcvo.
výnr zákonenr daným zkrze l{ojžíše, stali se po víc,:
neŽ Datnírcti stech letech rráslgdonríky JeŽíše l(r.isla.
onen přcdpis lásky k bližnímu byl však pťo nL! stále
ještě \' blatnosti. a to více rr.eŽ kdy předtí!]l.' oneJr
plorok, .'Ježíš Nazar.etský.., ja}< ho obr'ylrle nazýYali.
dal jim svou vlaslní osobou nejkrásnějši pi.íklacl pravó
láslry k bližnímu' Rekl: ..To je nlťrj příkaz, abyste
tnilovaii jeden druhého. jako jsem já uiloval l'á;.
Nikdo nerná \'ětší lásky. než je ta. aby něktlo položil
svilj živol (svou duši; pozrrámlra) za své pi.áteie' Yy
jste moji přátelé, činí|reli. oo r.ám pi.ikaauji. lJ.ig
b*J&l!. Žilko) Ic|jkož byli jebu přálcli a poIicboi:.lti
ho. ' IJfo lože . iako hříšníci  ot] t tarozettÍ s|á| i  pod BoŽirrr
rozsrrdlrern smrti. zemňel tento Ježíš Nazar.etslrý za rrě
na mučerlnic]<ém dř'er.ě. To učini], aby jc vykoupil
z ltříchu a Ze zatraceuí, aby se molrii t.ěšiti z požeh-
l|á l lÍ a z ladosLi  věčného Žjvota v ]eDŠÚ[ svčté'

0 Nčkol ik t|ní piedt im r lez zcmiei  JeŽíš na'  rrruč:r l
niekém kmer,ri jalro největší muěedník .Boží' přiš:]
li němu židovský opisovatel Písma svatého s naléha-
\'ou otázkou. Jederr z učednílrů Ježíšových ním o tottr
pr.aví: ,,Tedy přistoupil li němu jeden ze zákouíktl.
siyšev je hádající se' a ý|d'a, že jim riobře odpor'ěrtčl.
otáZal se ho. ]rteré by bylo pi.ikázánÍ prrrrí ze všeclr'
A Ježiš odporrěděl jenu. že první přikáZ.uli z,e všeclr
jesl: Slyš, Israeli. Pán Bůlr náš Párr jedeu jest. ])Iotož
milovati budeš Pána Boha svóho ze všeho srrlc:
s\'ólto. a ze r.ší duše sYé, a Ze vší mysli své. i Ze
Yšech rnocí sYých' To jest prvuL přikázárlí- Druhé pak
jcst podobné to)nu: Mi]o.\'ati budeš bližního svélro iako
selre satného. Vělšího pi.Jliázárrí jirrólro rracl tato není.
I řek1 jenru ten zá]<oník: }Iistře' dobi.e jsi r'plal'dťl pc-r.
vědč]. Neboť jcdcrr jest Brih. a není jiného kr.olrrč rrě-
ho: l  t t t j luvul i  hu ze všeho srdoc. a zc vší mJnšl| '
a Ze \'ší drrše. i ze všcch nrocí, a milovati bližnÍt-rrr
svélro jako sebe samélro jesl nade všeclry zápaly a
oběti. A \.iděv JeŽíš. že by moudňe odpo\.ěděl. dí jemu:
Nejsi daleko od králo\'ství BoŽílro.... Mar' 12:28-34.

7 Za žádných okojrros[í rremohli by se tedy učed-
níci I(rista JeŽíše i.zdáti této zásady lásky k bližnímu
arrebo od ní upusLiti' Zásada onoho zákorra byla sku.
tečně přenesena z n,áÍod,a přirozených Israeli'tů na Je-
;hovův rrový náIod duchovních Israetitťr. jenŽ s|ojí
pod jeho Yelikým prolokem Ježíšem Kristerrr' .l.i Židé
z doby Ježíšovy' kteří lrráčeli v jeho šlépějích. nebyli
tedy nikdy sploštčni závazlrů onoho tlrookr.atického
zríkona. V pojedrrání o plaYóm křesťanském chování
u}ázal jeden z apoštolťl JežíšoYýcll zi.etel[ě' Že tato
Zásada lásky k bližnímu přešla z přirozeného Israele
na nový. niilod duchoYního Isr'aele, kdyŽ o tomto bodě
pra.r.í: 

''Každý člověk nechť se podřizq|e vlchnosteu-
ské moci... '.Nebuďte ni]<omu nic dlužni, krorně Loho'
že máte jeden druhóho rnilovati' Neboť kdo milrrie
druhého, rraplnil zálron' Vžďyť příkazy ,lesmi].ni'. n:za-
bfu.ej' nekláď. n€žádej lco patří bliŽnímu tvémrr].. a
je-li ještě nějaký příkaz, všecky se shrlují v jede,n:
.tr{iluj svého b[žního jako sánl sebe.. Láska pak rr.e.
tlb'liŽuje bližuímu. jest tedy láska náplní zákon2.',,
- Rím. ] 3:1.8-10: Zllfta'

8 Kdyby poddanost Urchnt,stenskúm nlocenl zna-
rrretrala poddanost politickým rmooem a vládám tohoto
s\'ěta, jak jsou tyto nyní sloučeny v organisac,i Spoje-
trých národů, jalr mohli by praví lrř.esťarré zacllovávati
tento theokratícký pňedpis lásky k bliŽnímu? Tolo
pravidlo nezištného sousedství nohou však praví křes-
ťané věrně zachovávati i Y tomto dvacátém sloletí 21
v tomto ,.atomovém věku.., neboť ,,\'rchnostenské mo-

STRÁŽNÁ vĚ2

ci... jilnŽ musí býti poddáni' jsou ony. z niclrŽ a skr.Ze
]rčŽ Zá](on ten pi'iclrází. totiŽ Jehova Bůlr' jerrž zákon
ten dal. a Kristus Ježíš, skrze kter.ého zákon teu b.vl
dán' Jest]iže clroerne býti poddáni rad.ěji jim než ljd]'n
ja]<o Hitler' Mussolini a jiní totalitní diktátoři a l."o]
llur}danli' kteří se domoborr úřadu a moci. pak rnůže.
me a budcmc zachor'írvati t€nto předpis, jeuŽ určqil:
lraše Dfal'é a prospěšrrf, jednání oproti našim bližním.

JAKo SÁM SEBE

9 Bůh stvořitel Zná človč.ka lépe rreŽli se zu:i
člo\.ěli sám. Jelrova Bůh znal své stvoření a rozunrěl
mu a da] skrze N{ojžíše zákon, že Israelité rrrají mitro-
Ta[i svó bližní' včetně mezi nimi pňebývďících ci.
Zinců, jalio sami sebe. A když JeŽíš, onen plorol( \.ěLší
NlojŽíše. opakova] oneu zákon lásky k bliŽnínu. uká-
za|, žei o.tt znal človďra, ať už tento je dokonalý a,nebo
pozbyl sr'ó dolronalo,sti. Proto č[ene: ,,Ale JeŽíš nesr'.ěi.il
sebe samého jim' pr.otože on zrral r'šecky' ArriŽ potře-
boval, aby jemu kdo sv'ěd€ctvÍ vydával o čiověklr l
rreboť on věděl, co by býio v člověku... (Ian 2:24,25)
\iědě1' ját placuje duclr čtor'ěka, věděl. Že čloyěk rni]u-
je sánr sebc' al] uŽ jde o Žida nebo lrňgsťala lrebo o
kolrokoliv jiného. VěděI. že čtrověk sán-r sebe ži.i'í a
ŠatÍ a opatřuje pi.ístřeším, protože sám sebe miluj }.
Nemluvil tedy proti lidské povaze' když řelrl, Že čii>
rtk milrrje sárn sebe a že druhé přikázání Boží poŽadu-
je, aby n-rilor.al slejnou mčnou i svého bližrrrho. Nikdy
se [epolroušíme r.ědomě a úmyslně uškoditi sami sobě
a nenačli bychon to činiti, neboť natolik milujeme sebe
samj'ch' To je zcela pi-irozené a sarno o solrě správné'

10 Pozemský tvol. jenŽ uznává svého st\'ořitele a
sllaŽí se ho ctíti a jenru slouáti. miluje přirozeně sám
sebe talio\.ou m'ěrcu. že chce žíti' ba ží.ti věčně. ne
prostě jen plo s,ebe' nýbrž pro Boha. rreboť věčný ži\'ot
mu poskytuje příležitost věčně chváliti 'Ielrovu Boha.
svého stl-ořit€]e. Takový tvor nyní rád Žije' nelroť ži.
\'otem' který dnes má' můŽe v tomto světě vykonati
něco' co ctí jmétro BoŽí a činí j€ ztránÍ'm m'ezi těrni.
kdož touŽí po věčnónr životě. Ta'kový člověk miluie srím
sebe tak velice, Že se.jeJi moudrý - ZasYětí Jetl'o\,'ovr
Bolru skrze Krista Jeáše, našeho YJ'tupilele, aby Získal
věčný život 1"e splav€dlivém rrovém svě|ě' jenž je
nyní tak blízkb. chtějíc mu pomoci v j.elro hledání
nekonečnélxo života v nor'é,m světě splavedlnosti. prl.
ví mu Slovo stvořiíelovo: 

-BÓjuj 
ten dobrý boj víry,

dosáhni věčnóho života, k němuŽ i povolán jsi. a yy.
znals dobré vyznání před mnohými svědky...- 1.Tim.6:12.

11 Za r.ěrnost mezi liclmi stanovil Bůh věčný život
nebeský u Ježíše KriŠta \' jeho království anebo věčný
Život na Zemi, která bude v prvním tisíciletí neb:ské.
lro panstr'í JeŽíše Krista přivedena k dokonďosti' Skrze
Krista Bolriu zasvčoení, jež ěiní Bůh údy pravé círlrr'e
a j€jiclr-ž hlavou je Klis|us J€žíš. obdrŽí v odměnu za
sYou \.ěrnost až do smrti věčný ávot v nebeském krá-
lovs|,ví v osobnírn společenství s králem Ježíšem Kris-
tetrr' Jiní prokáží sÍou věrnost Jebovovi Boh'u. ačkoli
nejsou údy církve čili '.těla Křistova... Tiio obdrží od-
lnčnou Za srlou neochvějnou oddanost Bohu rlar věč-

5) 'Jak dal JeŽíš neil€pší příklad lásky k bližníÍIu?
6) Jak z(lůraznil Jožiš tento zákotr lásky k bližnímu před

zákoníliem?
7) Ja]{ Íe ulrázáno, na koho přešel tento zákon lásliy'
8) KterýD] vyššínr mocem musíme býti poddáni, abychonr

t€n|o zá]ion zachovali?
9) Jak ukáz'ali Bůh a JeŽíš' ž€ n€ní n€spráíné, milrrienre-lr

sami selrc ?
l0) Jakou měrou milu.i €  bohabojný lvor sám sebe?

-1l) o iaký věťný Život mohou usi|ovati tl. kdoŽ miluji
život?



STRÁŽNÁ vĚŽ cv

rrého života rra zemi. j.ež bude pod kr.álovstvÍm Kris-
to.|Ým učiněna dokonalou. NenÍ l,o nic rnespraved]iYě
sobeckého, jestliže se tvor snaŽí dosábrrouti takovéhtr
věčného ži\.ota, neboť J.ehova Bůlr jej dává skrze J'eŽí.
še Krista a to těm. kteří m'ají.slyšící uši a l.nímavá
srdoe. ba ou je dokonce \'yzývá. aby o takovýto živo|
usilovali. Rozumí svým tr.orům rlosti dobře. aby r'ěděl.
že dobře srnýšlející mezi nimi touží po lako'vénr Živo-
tě' Na zemi je dnes jiŽ jen ostalek těch. kdož jsou
povoláni k nebeskému Životu v lcálovství s Jeášem
Krist€m a kleří ořr usilují. Tčclr vša|<. kíeří touží po
r.ěčném Žjvotě v lidské dokorralosli na z€mi, dřl.es
počtem přibývá a oni vzrůstďí rle velil<ý zástup' jehož
přesný poócl nám bible n €zjevuje'

nesprávného.
14 Milujeme sarni sebe a chcernc se zachráuiti.

Milu:ierneJi však svého bližního jako sami sebe. jak
nám to naŤizqie druhé BoŽí přjkt{zání' palr nebuderne
chtíti dosáhnouti spasení pouze pro setre, nýbrž tó.
můžeme .i svému bliŽuímu. aby nnohl získati Bohe.m
pos\ýnuté spasení, přoiože ví.ne' Že spasení je ur.čeno
ttejenom pro nás' a|e i pro jiné' To je přičinorr. prď

r'yclráze.iÍ sr'ťldci Jehovor'i dnes Vytlval€ d,o pole a rr'a'
sou \'šude dobré p0s€lství o věčtrém spaseJrí skrue Boží
|(rálovst\'í' Nernohou podrŽeti toio dobré poselství pro
sebe. Brr pr'ávě proto' že svědci Jebo.r"ovi zachovávďí
lheokraticliý záJron a snaží se projevovati pra\'ou
lásku li svému bližnímu, 1'ygházejí vŽdy znovu a.znovu
a pt.ocházejí s\é obvody, rravštěvr,r.iíce v triclr r'šechtry
sr'é sousedy o poskr.trťÍoe jim příležilost obdržeti ži\'o-
lur lírrté 1roseJsl tí t '  |rt .á|or.s lví '

PRAVÁ A BEZ PoKRYTECTVÍ

15 'Ie snadnó pro čiol'ěka v kř€sťanstvu zúíti do
nábož€lrské budovy a tam spoltt s jirrými ná}roženstváři

organisaci Boá' StojÍrne na její straně' prloiože ona

12 To bylo pĎedpověděno ve vidění o brrdouďch zpír'ati písnč o ]ásoe k Bohu' JeJi však ta}to opěvovaná
r'ěcech: ..Polr-m jsem pohtreděl. a hle. ěetný zástup. láska upřímná a pravá, pali nrusí vyvinouti úsilí. aby se
jehož nikdo nernohl sečísti, ze všech národů, kmpnů. projeYila. A jak se to může státi? Pravda ze psanélrrl
lidu a jazykri, stál před tlůnem a před Beránkenr Slova Božího,je velmi prostá: '.Každý. kdo r'tYří. Že JaŽíš
LJeŽíšem Krjsteml; byli oděni bílými rouchy. v rukou jest Mesiáš lKristus]. je zp|ozel z'Boha; a každý.
palmy a volali mohuhým lrlasem: .SDása našemu Bo- . ]ido miluje svého o!ce. miluie i jeho dí'tky. Po tornl
hu. který sedí na trůně, a Beránkovi |.. (Zjer'. 7:9.10: pozrráváme' že milujerme dítky BoŽÍ. rnilujeme-Ii Boha
Žilka) (ldoyé L,ohoto .,velikého ziístupu.. jsou duJšrrí- a plníme jeho příkazy. Ne}roť v tom j€st l'íska k Bohu.
nli drulry ostatkrr. Byli předstíněni cizirrci nebo pří. Že zachováváme jelro přikázání; a jelr'o přikr{zání ne.
chozími dobré r'ůle, kteří sdítreli osud Israelitů a při- jsou těžká. plotož€ Íšechno' oo j.e zplozerro z Boha'
pojili se k uitn v rrctívání Boha Jelrovy. JeŽíš Kristus přernáhá svčt; a to jest ona vítězná mroc, Íež i]řemohla
je označil jako své ''jirré ovoe.., kt'eřé nejsou z téhož sr'ět: naše víra... (1. Jana 5:1-4; Menge) Milovati Bolra
ovčiuc€ jako údové ostatku cír.kve čili ,.těla Kristo- znarnená tudírž zachovávati druhé velikó přikáání'
va... protože ostat}u kyne věčrrý Život v nebesícl.r. totiž milovati bližnílro jako sebe samého. Miluite ne-
kd€žto ,.jiné or'ce.. ..velikélt,o zástupu.. nají pi.e,d se- jen duchem zplozelé dítky Boží jejichž nadějí je
bou rřčný ávot v lidské dokonalosti na zenri. Ježíš. nebeské krá]ovství, atre milujt.e i.'jiné ovoe.. '.veliké-doblý pastýř' i.el<l: ,,Život dávám za ovce. Mám i jiné lro zástupu..' Yí|ězná víra, jeŽ triumÍuje nad tíntro
ovc€, které.nejsou z tohoto ovčinoe. I ty musím při- Zkaženým' unírajícír1 světem' zakládá se na pravém
l'éstj; uslyší nuj hlas' a bude jedno stádo, j,eclen poználrí Boha a jeho Krista. Pakliže tak m,ilui€m,e s\'é
pastýř'.. (Jan 10:15, 16; ŽilÁa) Poselsldm'o kláloYství. b]ižní a chcerne, aby dmáhli ávota tím, že přern,ohou
jeŽ dává dnes zvěstovati svým věrným ostatk]elo všud€ tenlo svčt, musíme Y}'jíti a sďle.ti s nimi žiYotodárné
na zerni, vyláhl dobrý pas|ýř Jeáš Kristus a bledá poznáni, jež nám poskytl Jehova Bůlr skrze svou thoo.
tyto ..iiué ovce., jako ztlacené beránky a přivádí je kratickou organisaci pod Kristem. její l avou. Je6ili-
k sobě. aby tát byl 'Jedním 

pastjŤem..uad nimi i že takto jednárne' dokazuiene prar'ou lásku.
nad ostatkem. 16 Uvedeme apoštroloYa slova z Římánůnl kapitola' 13 Jak je to s tYou nadějí na život' rnilý čterráŤr? dYanáctá, počínaje veršem g a rozeb.ererne je: 

',LáskaPňeješ si ovšem život sám plo sebe' rr.eboť bez žiyot'a lrez pokrytectvÍI.. Talo láska není něčíTn od nr{s oddě.
n€moh] by $es radovati a díla Boáho a z opatření ]euým. co bychom m'ohli obléknouti a svlélmouti Jako
wého stvořitel.e. Choeš-li však život sá.m pro sabe. šat' kdykoli se niim !o hodí. Naše lráska' naše nezištná
pak měl by sis podle druhého veiikého přikázání pi'á. oddanost Jehovovi a jeho zasvěoenémnr lidu musí býti
ti' aby i tvui bliŽní dosáhl věčného Života. Měl bys opravdová a nelíčená a stálá po všechhy dny ÍIaš3ho
svého bližního stejrlě milova,ti a mě] bys rrrrr proto života. Nesmí na ni býti nic pokryteckého: nelze
býti nápomoc€n, aby m'ohl i on získaLi Bohem skrze hrdit a předstírat, že milujeme Boh.a' a zároveň zá.
Krista opatřený ávot. po kterém loužíš ty sám. Chtít vidět bližnímu' pohrdat jím. nepřát rnu a n€návidět
zničit sárn s€be, Íloní r.ozumné' Rozurr:,né Yšak je přát.i ho. Pravou lásku nenajdeme v iomto svěiě' Nenďde.
si ávot' ne proto ž€ bycb,om m'ďi nesmntelný život me jí v křesťanslvrr. jež vládne tímto světem a při.
již v sobě.' ale protože poznání Boha a užívání jeho pouští války, Najdeme ji mezi tčmií. kdož jsou Botlu
dobrolivých opatření dělá ávď hodným Žití. Není plně zasvěceni a snaží se dokázati svou lrfu]ru k němu
tedy na toia oic nepravébo n:ebo rr.eslušně sobeckého, a-k jeho lidu tím' že zachováv,úi jeho přikázání.
milujem,e.li sami sebe tou rněr.ou, žn ýar.lzírxre p.o šťast- K takovým praví apďtol dále: ,'Mějte v ošklivosti zlo'
ném bytí v Boám novém světě spraYedinosti, ať uŽ lněte k dolrlému... Nemůžernre míti sympatií k !o.
je to na nebi anebo na' zerni' Ctrcemle'']i toho však mu, co je zlé, i kdyby se toho dopouštěli ti, kdoŽ jsou
dosáhnoutj, musíme xnslouchati BoŽích pŤikázání a nán milí a blízcí těIesnými svazky rodinrrými a;nebo
pokJrnů. Tak zacbránirne sami sebe' to jest s Boží úzkým spoleĎerxtvím. Co je nepravé, Zůstan€ n€pra.
pomroď sbze Ježíše Krista působíncre sYé vlastní spa- i=yým. a my nechoeme nr,íti s tím nic společného. Ja'k
senÍ. Cháperne-li' co praví Slovo Boží o 'tom, oo posky- satan sám, ''bůh lohoto světa,., tak i j€ho viďtelná
tuje nádherný nový svět, pak budeme pracovaLi. ba a nevidil,elná organisaoe jsou rrepravé a z|é, a ny ie
těžce praoovati. abychom se spasili; a v lom není nic nemůŽelnre milovati ani je podporovati. Podporuj.eme

' 12) Čím by|j údové .'yelikého Žástupu.. pfudstíněni?
13) v č€m měli bychom svému bližnÍmu býli ná|}omocni, 'chceme-li projeviti svou lásku k němu?
14) Proč |edy chodí a káží svědci Jehovovi tak vytrval€?
li) Jak dolrádeme, Že naŠe láska je pravá a nepokryteckál
16' Na L'oho se vzlahuje naše pravá láska? co však musí.

mo nenáviděli?



60 STItÁŽNÁ-vĚ Ž

je tberŇratická a pťavá' Slo\'o t]'oŽí, jež ř.ídí tul{) o|ga-
rrisaci. je pra.t'é a verle 155 y prar'énr rlílc plal.ou ces-
|ou. Clrcenre svýnl spoluslužebníkťllr a 51'ýn1 bližnínr
lásliypltrč pomálra1i. aby mo11li zacbovati I]oží Slol'rr
a jiným je oznat-lrl)\'ali ' Rínt ' 1'Z:9: Zil l ia.

17 ..l4ilujle sc lrcspole]i sr.dečně bfatrsliou láskou.
pi.erlsl ihtrjtc s!' \'zájcn]nt' 1' ucliVosLi. v lrorl ir.osti ne
burlte r'áhayí. r' clucl.ttl ]lttďle vro'ttcí. služLc Pánu...
(ltírn. 12:10' 11: Žíllai .|.čmit'o S|o.\'y se Z|ro\'lI YyZl:]vl-
ittrje láska. |íslia ]i brati.ínr' , l i l se r.ztahuje tta clomácí
\'íl.y. na t).. lrLei.í se stali rlt\tmi Božími |í . Že se za.
sr.ěti l i ]}olru r'ít.ou r' l(risla JcŽíše. 1<toi'í Ludíž jsou
ťšichni l)fali. i a Sestr.y a tvoŤí j,edirró bralrstl 'o v Pá-
rru. .|yto blatří nrč]i byc}ronr trri lor'ati Se s|(utečnou
srdečností. \'ěrnýn duc]]'em rorlittnýnr. r.roucrrě si j lch
vážíce pro íejic]r dílol ln'ěli l lyclrtltrr jc Lrznati jako
dítky tóhož- otce na lrebcsíclt a ua ;jc.|iclr konečném
spase]lí n]čli b.vclr'om mÍti stejný Zájell jaiio na spáse
r]íS sam'olrlýclr. Milu,ieme-li |)ral|sll'o s takoYouto Yrou-
cÍ Sfdečnoslí .] l]ej.en ci.to\.ě. pa|r náln llcl]ude zatěžl(o
ctíti je a ýáŽiti si jich jako .služebníků BoŽích' H.orli-
vě se pi.ičillín],e. abychonr jirn i. j'ejiclr slrrŽbě pro Boha
pomohli a s rrimi spo|rtplaoo\.ali. i když byli onir m,ísto
nás porýšeni |i vyššín-r.u služ'ebnínru postavatrí r' orga-
trisaci. ProtoŽe isorr zasvčceni našerrru Bohrr a zastu.
pují t]]e o|rrati 'c](ou organisaci. s kter.ou jSou sDojeni.
rleopomencrrre plólrazovali j im s\"ou oddanost.

18 }Iy sarni jsmc z oeié clrrše or]dáni Jehor.ovi a je.
ho organisaci. Mlurírrrc o ní a slotržínre jí s rradše-
lrínr' jež je nákaž-|i\'é a strlruje traše sorrrozence. rozc-
]1ří\'á a ožiYuje je r.e s]rtžlltl Páně' Ncní lo &ldanosl d'o.
hasílrající nebo t'ém'ěi' vyclrladlá. ale potlnč'cor.aní Ro.
žírrr rluclrem čili Írčilrnou silou. jež prisobí v trás. za-
tím oo se SnaŽír'1're slotrŽiti Pánrr Bolrrr. SlouŽil i Ptinlr
níst'o l idenl nel)o (l 'áblťrm. .ic l(} nc.idtiIež'tčjší. co
Inrlže tr.or ]ra Daší Zemi rlt1lati. Je na lnístč' aby tali
.jetlual tvor. jerrž clrítpe 2 1'yz1rár'li. že Pín Bťtlr jej vy-
koupil rlt.ahocentrýn Iidskýnr žir'olen sl 'ólro Syna Je-
Žíše l(Iista a že n.epati.í \'íce sánl sobč ane]lo |ilerárriu-
koli jinérrr,rr čIorlt!]<rt. rrýbrŽ Pánrr Bolru a jemlr Že je
poYinen sloužiti ])o celý s\'ůj Žir'ot' I]ůlr porlrží \.c
s.r'{ch službách ty. ktei'í mrt slouží s láskou. a zacho.
l'ává je pr'o další sr.é účely. Pr.oto nás apošt.ol pobíZí]
..sluŽtc Párru... n €bol] \'í. že. sluŽba 1rro Pírua. oznano.
r-ápí jeho cÍr]ostí .r \'elebení jclrí] lir':i]or'str'í před ji-
nými Zaručuje liažrlémrr Ioyálnírnu sluŽebtríltLl BoŽímu
jelxo osobní spaserrí. Služba pro Pána Bolra dnes. r. té-
t.o dolrě obnorl-. Zlrán1ená r:ozšíi:ení čisté|rc uctíYání
Boha rIo \šťe|l  Částí Zemc. aby . ie]to . i tnótto a ' i l .hu
theokráticl!é panslr'í přišlo vc zn átnost a s'talo se \'eli.
kíinr mezi našjmi bliž-nínii Clobré \-ůle. od \,ýchodu
slunce až do jeho Západu. .|.akol'áto služ-lra oslavu'ie
Pána Boha ál'ede ]lás |( \'I ' louŽcnómu Ž-i\.otu 1. no\Íéln
s\(:lč spra\'e(lInos|i.

l / t . t t i  sn o ' f t . :\  nt.\tt  PRo. l l . :\ ' l ' . l l :

19 Našc láska I< Bolru a k bližníl]-lu tnusí se oterŤc-
ně projeYi|i rraverrek pralrticl(Í'm zpťlsobem' \r tállž
listě Římanůrrr (10.10) praví apoštol: ..Srdcem s € Za-
jisti l rlčli.í l< spravedltrosti. ale ústy r.yznání se dčjr.
k spasení... lJible je rozšíť.crla \. četllýclr různo.iazyt':.
l lýc]r pře](lndech. l pr'oto četly rl i l iony l irlí r' celént
ki.esťanstr'rr Slo1rc Boží a trrdíŽ i terlto Yefš. Iiíkají.
Že r. bibli najdotr Zásad]' Dravdy a spla\'edlnosti,. Sta-
nilionl' z niclr clr'odí do rráboženslíýcll ot.ganisací
v don]]]'č].ní' že jsou k tomu poyinn,i: r"e svých všedqícJr
zvyklostech a obyčejích a ye sl'érn jedná.lrí s bližnÍnr
jsou to zálronů dbalí. úclr,hoclní l it1é. kteří se niltd].
nedostarrorr do vězení. Ve své tn.vsli rleboli \'e s\'qtn

srdci.věří \' jsoucllost Boba bible a r' jsoucn.txl l ir i.s.
Lor'tr. Jejich čis|ě vniti.ní r'íra a přesvědčení. kterort
lro'sí r. srrlci. neza].učrU.c jim l,šalr ješiě spasení. .Ie.li
někdo ..rl.oblýrrr.. člor'člrem dle mrar'rrího nrěi.ítlia to-
ltoto srÉta. ne\'erle to ještě ( živoltt' '\ni poulré pi.ď.
s\ 'éd(.e|1i  \  \rrtc i '  j?Ž 1rttsol lí '  Že Bť|h la|(o\ '( i |]|u č|o\ 'ůl i||
pi.ičítá spr.ar.edlnos1 skrzc I(Iista, l1edol.ede spasiIi.
Vír.a ltusí l)ýti ž.jrá. lt l lur'ící a rrrocná 'a rn'usí prlvzbtrz' l
lat[ rl<. či;ru. Musí býti žir'rí a rlosti sjln.á. aby vcdlq
k oteYi.e]]ému r'yznátrí. .it.ž se činí odr'ážn'ě picd st.ědJi1'
v l,unto s\rětěl lt lolo r'yztritní musí jerlnati rr Pá'rrLl.
o Bolru spaselí. a o jc].to cestri. tra kl'ert! sJllsí ]i i l i
skfz €  Krista JeŽíše.

20 f'a]rc\.ól.() \'}'Znállí \.ede lr spaselí: ..tjsty vyznárrí
se <l'ěje k spaseuí... Ncdej sc l i lamat. jes|liŽe ti . i iní
řeknou, že jsi rrejlepším člor.čkenr ]]a Zerni. anebo
!ím. že čteš hil)l i n jsi obeznámen s někler.ými an.ebo
i se všenri jejími kuilrarni. kapitolamÍ a verši' á Že
jim r'či.íš. CoŽ' j.'stliže r'ěříš íolilio srdcern arr.ebo roz-
umem a rrečilíš r'yznání ú"sty pňed ji.nými. pi.ed s\'ým
b]ižnírn. l i lerého l11áš milo\'ati? B|ldc ti chyběti !o, co
přispír'á ke spaser]í. totiŽ vyznárrí ústy anebo jinýn
prosli.edkem Y}'jadňoYacínr. jelrŽ je \'e tYé m'oci' Co
te(lr- lobě a lr;itrr r.šetn zarrt<lu'ie věr]rrý živol skrze I(ris.
|a.Iežiše r' tlor'(lm sr.i1[t-\. je r'yznárrí o krá|rrrství Bo-
žínr před jjrrýni. je chr,r.{lení.Iehovy. ]iázárrí rlobrtl ltrl
poselsl\'í. rlále pal< rržívání úst uebo sil k r'yjadÍ.or'ání
poučnjcJr tn.r'šleuek před ji|ými' To m.ttsím'e rozlr.odrrč
č,irril.i.

21 .fvé slurlitrm bible je ár'otntl dútrež-ité: avša]t
l!() l lčtrr lrlrlsí nás]cdovati r'yznání' .I' imroLeo]'i. jedno-
l]}u Zc 7,\.láštnícl] služ-'ebníl(ů v círllvi. psal apoštol Pa-
r'el. ttapon-fnaje ho. abr- ]reustal 1. pt]učo\'ání jiných o
I)ísmu sr-alt1trr .to jest \'e r']'znár' i iní: ..Nikdo n €pohldej
tr"ojí r.rrlarlllslí. rrýbrž bud. r.zorenr věřících r.e s]oyě'
\.obco\'l i l lí. r' lásce. ve 1{Ďc. \. čistolě' I]okud nepi.ijdu'
dbej pi.edčítrirrÍ (veňejnólro pňedčítání; Amer. překl),
po\'Zbuzo1'ál1í. portčor'ání... (1' l lnr' 4:12. 13; SÚkor'a)
l)or'šinručne si. že 'předčítání Pisma svatóho mělo se
díti Yeňejně. zt.:jména Drol,ože ,nrnozí lrerrrčli r. oněclr
ducch srléIro opi.su Písna svatého podobně jalio dn.es.
kd]' . ie ncdostat.cli papírrt. tiskařskýclr strojfi a k ih'
I(tlyž Pat.el psál k .l.iinoteovi, nrtrli nad!.o kře-sťané to'
liko lrebnejsliá Písma. Krll.ž člelne dncS \rei.ejnč Písno
sr.a[é' můŽetrt'e předčítati Z celé bible' jak ze Starýclr
liebnejskýclr Písenr tak i z pozdějších Písem řeckýclr'
Par.lova s]ova k Tim,o.teovi byla rrám zachor'ána v
orrěch i.eclrých Písm'ech' abyclrom jich m'olrli rny vši.ch-
lli. litei'í dnes sloužílne Bohu. pouŽíti satni na sebg.
poliud se ua nás ]mdí' ..Nezanetlbávej daru. kt €rý máš
jerrž li bl'l dán s piledporrěď o tvém díle. kdyŽ vzklá-
tiali starší rrtco na tebe. Pěstui tyto .rrčci. věnqi se jlm.
takže lraž(lý rrvidí tr.rij pokrok. Buď lrcdliv na sebe i rra
lo. č:cmu učíš' Setrvej ve své prági. nelroť kdyŽ tak či.
rríš. spasíš jali sám sebe tak i |y. kteří ti p'opře)í slu.
chu'.. - 1.' l. inr. 4 : ] .|-16 : Anle t. pře]tl,ad.

22 (]ínr nr'ohl si lerly Tim.ote:us Zajis|iti spaseú ud
Boha ll zároveťt býti . i iným. svým bliŽním. 'nápom.ooen,
ahy se jirrr dostalo ťrčasli ua tornto spol.ečném spasení?
.Iím že lteňejnč předčítal z Písma. učil jebo smyslrr'
že kázal o králor.str.í Božím a Zůstal činným \' dí}e
ljožím. že užír'al sl 'ýclr úsl k l 'yznávárrí' lfaliovým

17) Koho mitme njlovati s l)r:a\'ou sr.dečností. a iak?
18) Co l1ás po.lněcuie. abJ'chom n}'ní slouži|i ])linu' a .iax

l l]t| slorržíne?
19) ceho j€ jeŠtě |'řeba kromě ducho\'nílro přes\.ědčc[í.

abJ'choln dos:ihli spaserlí?
20).Iak nohl i b}"chtlm sarrr i scbc ](lánati v lóLo ži.\ 'otní

otázce?
21,22) ]ak napomínal Pa\€l .Iinotea k v).zná\.iiní' a iak

to měl Timoteus čirriti?



.STRÁŽNÁ vl].Ž 6t

. ieclrriruím pl.ojcvil ']]irrrotcu.s pi.edevšírn lásku Ir Jeho-
r.ovi Bolrtt a téŽ l.rsku k svému bliŽuínru a sánr 1r vr-
bťl' Způsob. jak l i.eba zásadu lásky uplatrriti.- a cesta
lr splsettí jsotl drrcs stejné jako telrdy. Dlrc.itc jiclr iedl' l

v iDITtL\E S\ '[ ' l ' l  l '

23 .|eŽíŠ čiIri l olrrlje: l lčil a dáYat túŽ rxoltttci pi.i lr latl
]írslry |i ]].rllrtr a ]i s\.ónu bliá1ínlu' věděl zďisté ješié

lépe rreŽ .iclro učerltríli JatL že .'Bťrlr j.est s\''ě!tro a [ll]y
v rrčtn lriŽádnri uetrí'. ' I sám Ježíš Kristus obdfŽel sYět-
lo z toholtl r'clikóIrc božslrébo zdroje světla. Zr.cadlil
. ie ke slá\.č ]Jož-í a vr]ral jello paprsky zpět tta jitró.

aby i li nolrli s pol.ozurnětrím kráčel r' lotnt.o sr'ě||c'
Prtívě proLcr rrr'ol.rl Ježíš na zemi i.íci: ..Jit jsern světlrr
slěta. Kdož lnne ll/lsleduje. nebrrde c|ro{liLi \.[ťll l.L]Í}-
stech' ale bude nríti svtltl.o Živo|a'.. (1' Jalra 1l5 a Jan
8:12,) Protožc r'yzařoval .IeŽíš svč:,tlo od ]Joha .iasuč
Zpčt na s\'é rrásleciovtríliy. byl rrcjerr on svčtlem světa.
ale učirri l i . i.. l světly. i lelrl. ..\t1' jste sr'č[io sr'ěta' Ne-
lnr'lž,eť lrlčs|.o rrl ltoi'e leŽící slffyto býLi. Arriž rozsvč-. 
cttjí sr'ícc a star'r.\jí ji pod l<belec. ale lra s\.ícerr: i s\'íLi
r'šec|rtlčn. l iLei.íŽ jsou r' c[oně' I.alr sr'čť sr.čllo vaše
pi.ed lidn . at r' it lí skutlry vaše d.ob|ó. a slal 'í Otcc
llašeho. lrterýŽ jes|- v irebesíclr... . NIat' Ď:11.16.

24 Všichli. l(tei.í vyznávají. Že jsou nírsledovuí|i}
Ježíšovýrrri. rnají r'ozliaz obráŽeLi světlo tn své lrl iŽrri
a tta r'šecltrty. kdoŽ oleY|olt ot)i. aby vidčli. Sr.ětlo to
rrt.ttí ocllesketlr lr. lší Yl.rstní s|'tivy. tlašelto vlasltríIro
pitr'alrul trcrrí ]1ččírn. clJ b}' ollracelo obdiv a clrválu l i
t lí |i nírrl. co by l idi piirtl i lo. aby š]i za túni. Zda zmí-
rtětré sr.tltIo jc osYíceuí olrledně IJolra a jelrc slar'rlólttl
pi.edscr.zetí pr.o blalro l ic|str.a skrze našelrr-r sp;rsitelc
Ježíše' .|ín[o s\'ělienr jesL oslavován Jclrova Bťúr a j:lrrl

sylr I{t' istus JeŽÍš. tílnto srtl lem slatre se BtiIr a .ielttt
i<l'á|or'ství potl l(ristern jasně poznatelnýrn plo [),.
kclož oLcr't.rlu oili porozunrčtlí tonr,ultr sr.ětlu' Jsi.li lii.es
[alrcnr. tuirš pi.íllaz. abys torrruto s\.č|lu tlat sr'ítit i ' To
zrtatletlá r't.cltovalelsl iolt pr.íci' rl i lo osvícetrí zateirrrrč-
lýc}r srrrl 'slťr l i(lí \.cell iu',Ie |o nam,áhar'á Dlitce. j;Ž
postupuje ponrliu a vyŽaduje LfpělivosI n 1'ytrr'aIost l
je to r'šak ttíir-r ttobl.é. ba rrejlepší. jeŽ lzc rtyllí YJ'](o-
nati' Čistt\ tluoltor'ní víra sldcern rre.stačí. je porJ.7"c La-
čá|-kenr. Pot.é musíŠ s osr.Íceuýnt porozurt]člrírn a ]li.e-
Sl'čdčenín ptlsobiti. aby"s své duclrovní sr'čtlo ze Slova
BoŽího u]<ázal s\.ýn bliárí.rrr. kteř.i se rralézají v Len-
rrotĚ' . l . i  t raI i  ut i r|í r loI l rv t| i lo '  jeŽ l lortr i tne'  Uvidi  je t lc
kclttce i ttaši ucpi.áteló. ktcř.í se nru slracl l lrolir 'í a l le
sprítr rrť' l,ykláclají .ielro účel; učenlivÍ lidé Yšak. kLei.í
lrIcdaií lJoha. l lrrrlorr slar' it i našelro Otce r' ttebesích a
ll i l iol i lrás'

2j Btlclotl I]olra r.eře.ině os]avrrl laIi. Slyšelí pravdu.
](|erou ty jsi j i ln lnoll l podati. a prot,o rrčiní Lo[éŽ. co
čitríš tr.. ]lLtcloLr oslavor.alÍ Boha. .fo znarlrená. Že se
sl-anou služebl]í](y Božínri. služebníky evaugelia sr'ětla'
Ž'c se zasvt:lí BolrLt sl irze l(t.jsta a burlr-ru pali s vánri
pokračovali v t]innos[i. Nehledč ]i tolnu. jali \'elik.i
snad jcŠtě butle viditelnti organisace Boží. -rrelrl:tlč li
tomu. kcrlili lidi se ješt.ě spojí s jelro tlreolrratickorr
or'garrisací lliL zemi, lrudou všiclrni lakoví ordiuovlný.
rrri sluŽe]rrríky cr'atrgelia. všicltrri budou llosiieli s\.t!|la.
lrterlí slr-ruží r.eliliému otci světel. Všiclrni mu,si trru
oběloYati službtl. t.o zuantená' Že všiclrtri rrrusí mrt
s|oužiti orrínr rrezištným Způsoben. jali orr ío rrai.izr{ie'
}Ii luji]i ho. nedajÍ se njkým zadrŽeli od služby pro
rrtrlro' ..\ nriluií.l i své bliŽní jako tarrri sebe. pali r'.v.
lrtrnaji rrcziš|lnč s\'ůj podíl jako sluhové er.alrgelia.

. 
oznanujíce jilrýrrr dolrré poselství o BoŽínl královslví'
'fakorým jedrránírrr spasí jak sami sebe talr i jine. lrteří
d1rají jejich kázárrí' Tato sktt.ečnos| vede nás ]i zdra.
r'ému zíryt]ru, Že clrr'álení Boha Zaručrrje rraše spasctrí'

26 V gelku [etl). ulrazuje Písulo syaté jastrč a zjcv.
uč. Že Íttlol 't! pravélro ]idu Božího nemo|nu se jako

li i.esl]arré chor.aIi pouztl trpnč. |akže jsou pr.osLi: jett
př.ír.ě|ir'í. r'lítlni a ;rrilí ve věcech všetlního Žirnola -
r-rrichŽ lidé svčtští jsou srradlro vydr'1lŽdět:,í a rrcvr.lí -
..r Že vyvitru.jí, jak se tomu i.íl iri. ..pčkrrý clrat.alrter...
icttž r.zbuzuje obdiv. Nilroli. prar'ý. poslušrrý uásletior.

-rrík l(risILir' rlrusí l lýti posiLi\1rč činný; tresnrí crbraceLi
}}ozol.llust k oso].rnč libir'crnrrr. pi.íjetrrnétrru cltor.ání.
ale musÍ pr.o své bliŽrrí dáti svíli l st'ě[lu. lr[eré uliaztljc
Bol]a a JeŽíše Kr'ista v jejiclr slrivě a spasi|elné uroci'
Svc-:tlo jc tlobrÚ. Neclral je svítit pro ji lró. jc dí]bl.ý sktl-
tcki a .ierr telrcly. jcstl iŽe vyjdeš rrr,ezi l idi. kde mohou
vidtšti tlobr.o, |iteré korráš. a ]1l:rjÍ z trělro požclrtrárrÍ.
rrrůžeš rláti s\'émtl svčllu svil iL |,ak. Že t]D rrě:ktcfé lidi
pi.irrrěj c k .oslavovírtrí Bolra'

27 Jaklnile JeŽíš byl trapltrčll cluclrerrr BrlŽítu. šel
a l rJz lI  i l |<o s\ i . l lo sVč|ir '  CIrceŠ-l i  rrá leŽct i  | i  r , rqutt i
sol'anénlu tidu BoŽínlu. jerrž jc rryrrí ýidilellrýl1l Svtlt-
lem svťlta, rnu.síš i ty býLi ..v tluchu Yr.oucÍ.. a \'y.jíti
rn.ezi lid ir sr'ýrni Írsly r'yzrrár'ali pť.ed lidrni. aby byli
osr'íceni' . l:o je (l l les sluŽba pro Párra Brllra' ..S]už[e
I)álru... l]l.a1'í a1l'oštol. a rri lroli: SluŽLc l línskt! i.íšt
lrrebo lt/rr'odt.it lr. lrleré jláleže|y l i této říši zl doby
apošLcrlor'y' NesluŽLc Lakil l)avlo.t'i aucbt-r kterónru]<oli
j inémrr člol'trktr' ať uŽ .ic Lo s]užellrríli rrčkteró skupit]y
sr'čclliti Jelror'tlvýc]r. slrrŽelruíli nělr|eré odbočlíy anobo
plesiclent spolcc:lusli Wa{ch 'I'orvct' Bible and 'fract

Sociely' SlrrŽle Párlu jalio jchil slLrlrcr.Ó evarrgeli:r'
Pali burlc|c ]iouali |'o. co .ic prirvé a lrczpečtré. rr l]l ldcLt]
rrrít i r 'žrly požehnátrí s]lLiry'

28 Ur.etlenle pr.ali{iclij. pří]llatt z c|,i'j iu tolroto lla'
ic l lo sIrr ic lí '  t t i l i r r l i  abyr. l t ' ' t t t  r '5r.yŠorl l i  Ivot.y a sr 'á-
(Iěli je t( pýše, alc ab}.c]tl ' l l lt rlsl 'ětl i l i správrró jejiclt
jednání Zejména i' dr-rbč. ktly byli potl tla|ie'nr' o Ně-
mecku a o ostatllíclr zenríclr. rlo nichž \,padla \'ojska
rracistického r'ťtclce. ismc sc v Iom[o časopise jiŽ Znri
rr i l i .  Nlc ist l .  nro l lťl||cct(ý | i r t  r '5.braný r urIcc t ' t rzIr l ts l i ]
oclbočliu společnosti Str-tižuá Věž l' Nětnecku. spáli i Ii-
leralrrru a sr.ědliy .Ielrovov]. Zavi.el (lo r.ězeuí a lrotl
ocntr.ačnÍclr tábol.rj. aby rozbil jejiclr organisaci a
odi.ízl je oď jaliólrokoIiv spojelrí s ťrsti.ctlrrí l iancelái.í
v Arrr,erice: nicnétlč Lilo s]uŽe}rr.ríci cvatrgelia lr.Yali lra
Iunt.  Žc budUtl  sIuttŽit i  ' Ic jIurovi  BUltu. .||] i2 b) t l |čl i
slyLy aRebo s]lojeri.í s pfcsidentem Společltos|i l lelro se
sl'uŽebrrílrenr její odbočky' Avšak i rra Yýcho(lě Zap|:r-
r' i l i váleční spojenci tracisltl ]rč'kLcl.ó Zeln(i brut:iIníll l.
úlokem' Před polrirčšilým úLolielr tra Pearl Harbor. tra
Har.ajích tuěla spolecYuost \\ratclr .ftrrver rra i'.ilipináclt
odbočktt' kde bylo rrčlioli l i br.alř 'í; 373 zr'ěslovalelé
lirálol 'slví bydli l i tu a laln l l i l otlčch čcLllýclr or]tl.o-
r'ecb.' NaLo YJ.S]ali japonští trri l itar.isLé své lror'cl.v tlo
zerně' l lvclrle str'Ir]i moc nadc \'Ším rra sebe a rozplýli l i
naše sourozénce' l loz]'ri l i tanlč.iší or'ganisaci svědlrťt
.Ielror-ovýcll. zatlrl i . ieií člerry. i sluŽebníka otllxlčJl5'.

'Íeltož clopral' i l i sprliu s .i irrýtrri clo kolrcetrtračttílro Lít
Ilora. l drltruIjl i tJ'. l itei.í Zťrstali tra sr'obodě. lt ..potl-
zemní.. činnasti. Iakžc l]a\'e]leli tr;byli 1loztratelní. po-
|iračovali všalt ve svó sluŽbě pro evangcliutn'

29 Cu sc t l5.ttí sIulo s Lť.t l l i  \*cl] l i? Zusl .rv i l i  srr  t t
Či]rnosL pro r]c(l(ls[atek dalšicIr poliyrru. posaďli sc

23' .Ia]( ])}'L JeŽíŠ ' 's\.čtlo svět.r.. '1
2lj (]o je sYětlo' . iemuž nusíme Cl l i l i  svi l i t i ,  a jal i  to nru-

símc (lěLat?
2J, Jal i  oslavtl. ií BUha.. l  . . inl sestaťou tal io\.ýn Zpúso]] €m?
21i) |)I()ť' nesměji úc|ovó l idrr BoŽího Zau.i lrro!t i  lIpl lé l)o-

staYcuí Ýe svóm Živo[ě .ialio liť.esÍané?
27) l(olnlt musine stro!Žitj '  isouce na]}Lnělr i  ( luchel l l .

a ploč?
Ž8.2:l a] Jttl(ý obr.žrz r.ozbití or.Earrisace pos](ytují rliilrr

l|díl losti D.r vj.clrorlěl J l) Na,kol ik iedtlal i  brati.í spťit 'ttč1



62 STRÁŽNÁ vĚŽ

nečinně a řekli; '.,Nemůžrcme pusobiti jallo sluhové
evangelia, dokud nedostaneme určilé organisační po-
kyny a dopisy od presidenta společraosti Strrzná Včž.
v nichž nám přesně řekne, co máme činiťi v rrynějšíclr
nebezpečných porněrech.,? Nikoli; neptali se Žádného
člověka, co mají dělati. By]i sice rozptýleni v celé
zemi a nem'ěli Žádnó viďtelné organisaoe úce. jeŽ by
spojor.ala všeclrny skupiny lidu BoŽího; ueměli od-
lročky se sluŽebníkem na př.ilrázanérrr mu ]Lístě: n..
tučli tajného spojení s americlou korpofací Watch.forr'er. Měti však psaué Slovo' skrze které rnlur'í ]]án
Bůh k těm. kteří mďí slyšící uši, a k tomuto slo\'Ll
se utekli' ať už řněli k disposici jeho výtisli anebo měli
Jeho nalrky a pok}'ny vepsány do svýclr srdcí' aby sc
jich rnohli dotázati. Když pak před Yíce než dvěml
le ly př išcl  . .V-J Dar. .  |o jcsI den vi l 'čzsiví tI i ,]  východi.
po rr,ěmž následoyalo osvobození vězňů na lrilipirráclr.
iu byl osvoboze[ i služe'bnílr odbočky Spo}ečnosli a
Zno\'u se zařídil pro práď. Byio vydáno provolání li
činu' ke službě Bohu, nejen k oněnr 373 zvěstovatelůnr.
kteří tam byli již před válkou, nýbrž t.ehdy jiŽ k prri-
lněrni'mu počtu Zvěslovat€lů 1033'

30 V rlobč. kdy oni pňddválečlí Zvčsto\'alelé byli
rozptýleni a uvězněnj a pllsobili '.pod zemí... vzhlíže].i
přílro k Pánu a hledali radu r. jeho Slovč nebo v t.orrr.
ÓeÍIu se z něho naučili. Přes obecné své sorržerú nopŤe
stali s.lÝmi ústy vyznávati před jinými. ale pokračovali
v kázáal' při čemž jerlnali opatrně jako hadi a neškod-
ně jako holubice. Uposlechli toho, co jim Bůlr sklze
Krisla Ježíše nařídil vylrorrati; a pl:o tuio stalečBou
prxlušnost Boha a jeho krále.Krista JeŽíše požehnal.
jim Jehol,a a dal jim prospívati' Když se pa]i v dubnrr
1947 zúčastnil president Společrrosti národního shro
|náždění v iVlanile. tu se tam seš]o 2200 filipinslrých
sourozenců a jeho veřejr]ou přednášku na ténrá ..Ra-
dost všemu lidu.. vyslechlo 4200 osob. Koncenr rolirt
1947 bylo na Filipinách yice než 2700 Zvěstovatelů kr'á
]ovstr.í, a asi 5000 osob navšíělrrje bibtická stuclia.
jež poi.ádají tito činní svědci Jehovovi' Vidírne tam terl5.
z doby svě[ové války, vojeuského útoku a okupacč
pra}'ticl.ý příklad pro další slova Pavlova' jimiž nás
napomíná' abychom milovali Boha a svého bliŽuího:
''Služte Pánu; Iadujte se z naďěje, Y utrpelrí buď|,.
trpěli\'í' na modlitbě vytr'valí. sdílejte se o potřelly
se svatými (uiměle se potřeb lidu Božih'o; Amet. př')'
usilujt€ o pohostimost'.. 'Ří]m. 12:11-13: Žiltn.

V URAIJ US1.ANoVEN i  SLUHovÉ

31 '.Sdílejte se :o potňeby se svatýrni... osoby. jež
jsotl ustanoveny do postaveni zvláštní oclpovědnosti.
takže mají ve shromáŽdění plnit zvlášLní úkoly, rnají
\.ýbolnou příležitost a Ye]ilrou přednost. ujmout se
poťřeb lidu BoŽího' Činí-li tak, projel.uji tím lásku
k svy.'m sourozencům, k blatxsllrr' Kdo je v orgalťsaci
nějaké skupiny ustanoven služebnílren nad celkem.
bude v ]ásce usilovati o to' at'y byl tlob4ím služební-
kem' dokud je T tomto úi'aciě' Podobně i ostatní ust.|-
novení sluŽebníci ve skupině, jáko ponrooný skupr-
nový služ'ebník, účetní slrr.žebník, skladový služebník,
obvotlový služebník' ozIamovací služebník a služební}
plo dodalečné návštěvy atd. PohlíŽí.li kaŽdý na věc
správně, nebude se nikdo z nioh domnívati. že se nyní
v tomto postav€ní může posadit a nepotřebuje niÓeho
dělat, a]e pouze přijímat pocty tohoto místa' Jak se
dostal r-ůbec terrkterý služebník li pŤikázanému mu
postaYení? Jedinč tak' že Zp]"vn byl věrným zvěstova-
Le]em lrrálovstr.í, jenŽ vykazo\'al nátrežilou zprávu o
sluŽbě. Byl jedním z oněch tisíců, kteří zaujínrají
v Boá Yiditelné organisaci na zemi z.ákladnÍ l nejtlůte

Žitčjší postavení; postavení zvěst'ovaiele král'ovství Bo-
Žího' Kdyby nebylo skupití takoYýcht]o zvěslovatelů
Božího poselství' nebyli by jmerrován'i nebo ustanovo.
váni žádní zvláštní sluŽebníci. Nyňí všaj< jsou jmeno.
váni k tomu, aby pečovali o organisovanou skupinrr
ZYčslo\.atelů. aby tedy byli jcjími slrržebníky a no
Jelrml pany.

32 Dostaneli se čloréku odpovčdného a pť.eduos!
trího postavení. vstoupí mu to někdy do hlavy' jalr sc
i.íká' Připadá si důleátým' Míslo aby se choval jalro
služebnÍk, r.ystrrpuje jako komaadant. Domnívá sc'
Že nrrrsí sottrozgncům, jejicbž potř.e}rlí:n má slouát dle
svého ustanovení. pňesnč říci. co mají dělati' a že jirn
nlusí diktovati. Slovo BoŽí však přikazuje: ,,Y lrísca
buďte jeden druhému otrokem'.. (Gal' 5:13) Am:r' př.)

'.I(do by cl-rtěl mezi r'rírni býti prvním' buď vaším
otrokem - jako Syn člověka nepřiŠel, aby si dal ' slou.
ž'it\. nýbrž aby slouáI... (Mat. 20:27.28; Žill:a) Yšich-
ni li rrějakému úřadu jrngn'g1'a1í služebníci měli by
L.udíŽ býti otrol{y sYých spoluzvěsloYatelů. ať už jde
o řcrlitele Společuosti' o služebníky odboček, krajské
sluŽct}níky, s1užebníky bratří. sluŽebníky Bethelu uebtl
ntisijního domoYa' o sliupinové služebníky arrebo jaké-
lioiiv jiné' Proto hodí se li jejich ozrračerrí doslovuý
snrysl českého pňekladu hebrejslrého nebo ňecliélro
siova v bibli; oni mďí býti tím, oo ř.íká toto slovo: sliu-
|ečnými služebníky nebo s/rzlr!/. Aršak l'eškerou svorr
sluŽbu nrčli by konati jako Párru Bolru. ',Pjrite si.é
povinnosti ochotně a ze sr.dce jakoŽto Pán,u a ne lidenr,
leboť YíLe, že kažr]Ý, ať otřok. ať svobodJrý' dostane
otl Párra odntnu za své (]oIřé chování... - Efezskýn
b:(l-8 Ámer. pÍeklad '

33 Apoštol Pctr rrrěl prár'ě toto rra .mys]i. kclyŽ
psal presby|erům lreboli starším-brati.ím. řka: ..Pastc
stádo Boží, jcŽ je Yám svěi.eno, a pečuj|e o ně' ne
z dorrucetrí. ale rádi id.olrrovolně]. tak jali ,Bůh to,rnu
t ' l tce; l  t te z l ranebné zis l<uchl i r .ost i .  a le s radosÚ
a láskoul Nehrejte si na pána v ob.cích. alc buďíe
r'zorem stádci... - 1. Petra 5:2,3; S1orr'

34 Není na místč hráLi si na pána trebo rra paní
rtad or'ceirri r' Boží organisaci. }Iá.li se úkolem p:stj.řc
poYěi.ený za pi.íliš důleátého. počnc si srrad nyslrt:
''Nuže. nyní stal jse]n se skladovým s]rúebrríkem..l
a pali: ,'Tctl'jsem pon]octrým skupiDovým sluŽetmíkem..l
a lrorrečrrč l ,.Nyrrí jsem sliupinor{.rn slrržebníkem, teď
ale js em nččÍm!.. Talror'ó myš]enky l'edou dotyčného
l( tomu. Že s i  zrČrre hrá l  na pána nad o\ 'cemi BoŽÍml '
Nemyslil by si' že se v organisacj vskutku něčím stal.
plotože za1 ímá r.e skupině zvlášLní postaveuí dozorce,
kdyby si uvědomil jedinou věc: Že důležitým, podstat-
lrj-rr] posta\:ením v olganisaci ovcí BoŽích je postavenÍ
služebnílc evangelia, postavení' jež mďí ušechnu Za-
sr'čcené ovce BoŽí společné. Všichni jsou BoŽírni sla-
ieĎnÍlry' SJ<upino.\"ý služebník a ostatní rrstanovenÍ slu-
Žebníci ve skupině byli r;ostaveni na svá nlirsta a ke
svým úkolům pr'ávč prďo' aby pornáhali všem těmbo
sluhům evangelia' Byli k tomu vybráni, pr.otoŽe do tó
cloby lx.liazovali zprávu o sluŽbě. která je doporučo-
l'ala' a ploto jim bylo uloženo ještě více práo: a
zvláštnÍ odpor.čdnost. By]i postaveni.na svá místa, aby
se ujali polřeb sluhů Boáclr. Nestalo se tak proto. abr'
se tím cblubili a lronosili' atre aby pečovali o své

ito) Jak l)rojevili ]ásliu li Bohu a k bl-iŽnímu. a v čem
ltrospívaU.]

31) Na jaLém podkladě a prol jsou ustaBovo.i'.i|d sltrŽeb.
lri( i re sklrpinrich l

32) Čím měli by v€ slrut€čnosti býti talrto jmenovaní'
a Dro koho?

33.34) a) Př€d čím Yaroval Petr pastýře? b) Nač měl by
s].uŽebníli myslit, ab:' ne polrlát1a). sám sebe za příůiš dů}e.
žiIé|lo,!



STRÁŽNÁ vĚŽ 63

Spoluslužebrríky. Mi]Úí.li tedy své bratří, syé bližní.
jako sami sebe,'pak }rudou o ně peěo\'aii stejně jako
sami o sebe.

35 SlouŽí-li tito k nějakánu úřadu v ol'ganls:rcl
uslano\.ení sluŽelmíci správným způsobem, pak usiluií
o to, aby svým sou.r'ozencům usnadnili službu v poli.
aby tam mohli konati sr'lou botr'osluŽIru a 'vyznávati
ústy., coŽ přinese spasení jim i jiným. Není jim ulo.
ženo, aby se choYali jako velitelé nebo soudcovó. NIěli
by býti r.ozumní a pomáhati ochotně a ohleduplně.
nakolík jim to dovolují dané jim pokyny' ]).ejrne tomu.
ž-,e jdc o případ určité služebnice. sestIy v Párru' Usta-
Dovenj. služebník neví snad ničeho o jejíclr soukro-
mých poměrech' Nezná pÓtíŽe a pňekážky, ktelé jí tře-
ba pi.ekonávati' N{ůže býti. Že ve své snaze pečovlli
sama o slé dítě a vyclrovati je v kázrri a rrapomínání
Páně. nlá srázané ruce a zbývá ii navenek jgn málo
svobody. 1.o má za nás]edek, že tato sestia' tato Sln-
Žebuice Boží. může při upř.ímnérn svém snažení prírvč
j.en dvě hodiny za celý měsíc věnovat r'rrější slrrŽrbě
\,.e sverdeckén]. ďle. Poslušně odevzdá svou zpt.ávrr vc
skupinovém sá]e kr'álovství, a ta dostane se rralronec do
rukou skupinol.óho sluŽebníka. Ten snad pohlédnc
na zprár'u a Ďekne: .'Hm! Mčla by vykonat dalelio
více. JÁ jí to i.eknu|.. Při nejbližší příleŽitosti ji oslorrí
a i.elrne: ..Neplníš svou smlouvu' s Pánem. Měla bys
chodit l'íce rlo pole' Zarredbáváš své př.ednostil..

36 Proč ji má takofým způsobem plísnit? Proč De.
rlorrrys]Í na to. ja]( se Pál JeŽíš Kristus zachoval k otté
vdor.č' jeŽ dala v oběť Nejvyššítnu pouze dva šalty. a
oo i.elrl .Iežíš pi'i tó příležiLosti? Ježíš byl plně spolrojen
a r.adoval se z oněcn- dvou šartů. neboť |o by]o r'šc.
co vtlova mč]a' a znam€nalo to pro rri více než pro
bolralé relilré sumy' které dávali do chrámové poklad-
nice' (N{ar' 12:41-4{) Chudá Ydova d'ala tento obrror;
pro.Pána. Stejně je tomu. když věrrrá sestra ztrávÍ
jednu ncbo dvě lrodiny za měsíc ve službě evang.litr;
i ta čirrí to pro Pána a Ie pr'o služcbnílry skupidy.
aby jimi byla chr'álena nebo lrárána' l{á-li Pán v tom
zalíbení a poskytne jí s.rlé požehnání. pak měl by
skupinolý siužebník býti spokojen a tněl by se dobi'e
starati o její poti€by v zájlnu jejího podí]u na díle P.jně

37 Chce.li sestra dáLi dobrovolně vysYětlení o toru.
proč její zpráva vykazqje tak má]o tlodin' j.e !o její
r.ěcí. Jinak není úkolem služebníka, aby se stara]' o
o]<olnosti, které jí bráni v polní služ-llě. Zai.ídila sl
sYé soukromé domácí ZáleŽitosii tak. že jí zbyl čas.
aby nrohla venlru v poli svými úst}' vyznávati . ..rrci t.
jen rrě]ro]ili hodin - rrěinila 1o r'šali jakožÍo Pánu a snad
za těžšÍclr oko]ností n€ž onen rozčilený služebník' jenŽ
stáI v lom rnčsíci třeba dvacel nebo třioet hodirr v 'poli'
Jeho úsilí bylo tedy m.enší neŽ její, a jejíh]o s!ážení
třeba si r.ážiti. ať už jejin okolnosiem rozumírne nebo
ne. Nenrč]i bychom pře]<ločovaťi obvod svý"ch v]astnic|r
Záležitostí, snaŽíce se pátrati anebo nápadně s,eslře
spílali na zá]<ladě toho' co MY považujerne za její
situaci' To není bratrská láska. ..o lásce Ďak blatlslié

neníť potřebí psáti vám; neboť jste vy jiŽ tomu od
Boha naučeni. abyste milovali jedni druhó. A jistě
činíte !o ke všechněm bratŤím '.. Napotnínárne pali
r.ás, blatří. abyste se v íom ještě r'íoe r.ozhojni]i' a
snažili se polrojrú býti a hleděti toho, coŽ komu náIeŽí
(věnujte se svým věoem;, Žilka), a pracovati rutalpa
s1'ýma vlastníma, jakoŽ jsem pi.ikázal vím.... 1' Te-
saIoIr ickým t:9-12'

38 Bůh nás učí, abychonr se vzájemně milovalí. to
jest abychom mÍ]ovali svóho bliŽního; a Bůh je vzne-
šený ..Král věčnosti... Je !o tecly královský Žákou.
I{teIý nánr ctírr.á Bůli jako \'odítko v této d'obě roznr1rlra'
jícího se sobectví' Nepoclrybírne' buderne.li lohoto zá.
lrorra dbáti a upříurrrě a s pra\.otl srdečností prakiicky
ho provádčti. .'Jestliže pak plníte Zákon kráI.ovský po-
dle Písen: Milovati budeš bližnílro svélro jako sebo
sanrého. dobře činí!e'.. (Jak. 2:8) Z tohoio lirálor.s]ré-
ho Zákona vycházejí JeŽíšova slova; ,'A protož všecko.
což byste ch1,ěli, aby vám ]idé činili. to i vy či.řrte jim;
toť zďisté jest zákon i  pr.oroci . . .  ( l [at.  7: l2) ' fo t ' . ' :dr
nepřipouští straniď'.ost, zejména rrikoli stranickost \.
tráš prospčch. Nemělo by býti stlanickosti tak' že dáme
přednost jednonru Zvěstováte]i království čili služeb.
rríku Božírnu' jenŽ hlásí mnolto hodin sluŽby v poli.
přerl jiným. kLerý lrlásí méně' avšak snaŽí se sloužiti
Nejvl'ššímu Bol-ru stejně horlivě a Yáž'ně. Jako služeb-
tríci čili otr.oci jéclerr druhého' kleří trapodobují Kris-
ta Ježjše, chcenre všechny sourozence povzbuzovati.
aby ústy r'eřejně projevili ono vyzrrání, jeŽ ji]rn vyn.eje
Boží za]íberrí a rede k jejioh spasení. Mezi námi nern':i
býti sii.anickosti, pokud jde o národ nebo rasu: všech-
try clrceme po\.ažo\'ati za své bliŽní, jestliže maií dob.
rou vůli vůči Pánrr a touŽí po spasení' jež pticházi ot|
rrěho skr.Ze Ježíše Krist'a' Clrcene rrr,ilor,ati svó bliŽuí
ze-všeclr uárodů a ras a jazyků i ze všech km'enů.
a to má nás pobáda.ti' abychom jim přinesli pos3lstYí
spásy' jehoŽ se nám samotnýrn dostalo v důsletl]iu
|ís| iy l i  b] iŽnímu rr j inýclr '

39 I{ tomu jsme v |om[o trepi.átelskénr sve'tě. aby-
chonr pomohli 51.ýnr bratřím dosálruouti onoho spajeni.
jež je talr blíZlié SréI .u uskulečnění v novém světč
splaYedlnosli. \'e s\'ětě' jenŽ je spojeu v pravém uctí-
vání Bolra a v láSce ]< Jelrovovi Bohu. \' láSce Z ce-
lélro srdce, z celé nrysli, z celé duše a z celé síly'
PIo ty, kteří doufaji, Že budou s věInj'mi svými spolu-
hnory společně áti ve spravedlivém novém světě. jc
NYNÍ na čase, aby nadéle V.plné níře plnili drr:rhé
veliké přikázání láslry čIověka k člor'ěku: ,.Milor'a|i
budeš bližního svého jako sebe samého...

SVa z 1. listonadu 1917.

35) ti č€lnu lrcisorr sluŽebuíci ustanoveni v úřad?
36) Jali se li tomu hodí chování J€Žíšovo vzhledem k dvě-

ma šartťrm vdovinÝm?
37) PIoč se ta]ro\'ómu sluhoYi eYalgelia nemá spíIa|i

all€bo Žádati na IrěI11 \'ysvětlení?
38) Jakéhrr zákona musíne dbíti a jalré stťanicl@sti sc

\.ystřílrati'
39) IJroč žijerrre v tonlto svěLě ve spojení s bratřími?

22lrašerroš. i ,  pole

..V pnrrím měsíci práce ve sv(Ín novém obvodt1.
r. uěmž se mluví španělsky, měl jsem nrnolro příleŽi
tosti šířit evangelium o království ponrocí granofonu'
v jedlrom domč zahrál jsem desku' načež jsem byl
pozván' abyclr šel dál a Zahál předřášku ješlě jednou
pro mladé d,ěvče' jež se právě vrátilo domů. Učirril
.isem tak' a když jsem ukáZal lilelaturu, vzala si mla-
dá otilie 'hned knrhu a řekla. abych za týden přišel
znoy.l, že si vezme bibli. Po týdnu vykonal jsom do.
datečnorr návšt,ěvu, odevzdal bibli a sm]uúl s děvče.

tenr studiun1, což ochotně uvítalo' Nikdy pŤ.edtím jsem
rreved] studium v španělském jazyce a nevěclěl jse'm
tedy' jak l,o dopadlle. Pi.íslušuou ]ekci jsem důkladnč
prostudoval, takže jsern molrl sledovat pochod jejiclr
nr1'šlenek, kdyŽ hovořila' Po čtyřech týdnech Zača]Ír
pral'i11tluě navštevovaIi r.šeclrna traše skupirlová sltro-
rrrážděrrí, a několik rreděl nal,o připoji]a se li rrárrr
jiŽ i pii oznamování .vefujné piednášlry' Dnes patií
ol i I ie k pravidelným ňěs|ovale lům; koná sama t lodá
tečné návštěvy a vede stu'dium knih. To Yše stalo sc



64 STRÁŽNÁ Yř]Ž

bčhem šesti měsíců. Teuto př.íklad bezpečně ukazuj,d'
iak .ol,ce.Pátrč slyší hlas svého velikélro pastýi.e; ne-
zá|eŽí na 1orír, .ia]i omeze'rrť: ir tlepa[rnó jsou náše scirrlp-
rrosti. jerr dánre-li sc oclrotrlě do služeb r.elilrÓho Kr'Ít-
lc' orr sánr palr tlá vzrůst'.. - l|bsoluent šl:olg GuIúd'

.\1L.\D1 tsEZIJOZNlCI
A }{I,.lDÍ STUDUJÍCÍ V QUi:,BEKU.

'.\řčera r'ečer byl jsenr poŽádárr. alr}'clt l.zitl zDrir.t.tt-
dajc tistu l,Íac.Lean s sebotr l ie studiu |tlri.hy. Star' iI
se u nás it společrlě jstrre vyšli z domu. verrku si ]rrílo
rrělioli l i clčtí. 'IakmiIc nás spatři ly. běŽelr, za nátrri
1loli i. i l< uj íce : .Starý Jel-rova. slai 'ý Jehtrva . kults si
Slt,tižlt'tlu Včž a zís]icite ž-i\'ol \. llu\.étrr světě.. Pcctél
ce]é,lrrl irlo]iu rIonr lit šly za litmi. Stále opakujícť svou
pril])o\:č(|' '. l.rr za1lttsobilo nll no\'irrář.e. otázal se nrne:
.I)č]ají trl l.Žcly tak?. .Atro.. odpor,ět1čl jsen' 

' 'I lo 
je

sIr'ašrrti.. poznanerral' Po celorr cestu l ie stLrtl iu diival

'iserrr rnrr s\.ědectví. Kladl n.ri ntuolto otázeli. lid5
jsern pi.išel li pravdě a porloblrě' .|tl nri poskytlr-r tlob-
r.ort tlř.íležitosl' abyclr tnu ješbě, více vl'Drávěl rr ]lrar,
dti. Ziisti l jsem. Že jt' \,e]mi upřínr]uý a ž'e se o 1lrlsel-
st\.í Ži\t ZajínŽí. l{dr.ž jsme pi.išli do roclitry. kc|e jsetrt

l l l ( ' l  n|í l i  sI l lí l iu||t .  ser] i ' I i  tattt  l iŽ prr|tt .utt larI i .  a or ' l ' l i ; i -
r.ali nás; otec' mat|<a a tři dospělé děti. z rtic]rŽ lre.i-
mladšímu bylo 1 l let. Pomodlili jstne se I( I)án].l o
jeho poželrnáuí plo studiunr a pak jsme začali' o1;č'
dčvča|a bylri dobře připr'ar'erra a odpo\'ídala pi.csll.i'
.fo učirri lo na zpravodaje dobrÍ.dojenl' I orr l.ryl by st:
r.átt zťtčastnil strtdia a proto se LázaI, z'rla snrí přečís|

'iecleu orlstavcc. S1etlor'al téŽ pozornč odpor'ědi' I)o
sliončení stLdia poti.ást všen rrrkou n 1'y5lovil své ptr-
!čšerrí. Že smčl býti přílomell' Dornácí chtěIi. abycllonr
ztrslali ještě na čaj; měli jsme všalr v úmyslu zÍlčastnil i
se ješt,ě letákovó a]ice v 2]' lrodin :r proto jstle nttlseli
odejíti. Cestou na místo srazlr pr.avil zpravoda.i: .\.sl iu[
Iiú. stradno lze viděti ' proč se lidé ratlují z r'aší čín-
rros|i' Pi.išlo rrri velmi nevlud. Žť jsme lnuseli sttltl]
urn přerrršiti '. Dár.al jsem mu další svčdectví. Kilneč-
lě jsme.pi' išli tra nísto; poprtxir'še Jelrovu o poŽe|r.
rrátlÍ. r'zali jsmc své aklovky s lelličky a šU jsme do
sr.(:]ro obr.Lrdu. Novinář i.ekl. Že mne napť.ed do1rrornodí
li nť'lio]ika dveř.ím. Po th'ou dveřích pravil: 

'Dejie 
mi

llěkolilr letáků' Začnu rra rlrrrl.rém konci.. '\aše Drácc
byja tali brzy l.y]ronáDa' l(dyž jsme byli hr.rtor' i. spatřtl i
jsne pol' icejní aúo- Dali jsme se tedy ťrzkou pěšit-tJitrtr
a }:rzy jsme byli v poi.ádliLt dorna' Yšeclrtro se ttt' lL
velmi líbittl' oktir'or'al o.rlr'a]rtr r'šeclr |ěclrto mladíiirt
a dčr'čat a právil: .Nikdy dosud nepotkal jsern ltdi'
l iteré.by jejiclr práce tak obš ťastňor'ala.. A tiodal:
.tsylo pr.tl mne vcljkou piedností. Že.isem sc s rúnIi
všeuri-setkal a ].ád bych byl Í]pět rrrezi vámi.. }Ičl
s sebou pcníze rra liauci pro pří!ad. Že by by1 ZatÓell'
To jest jerr jeden z četnÍ'ch lit lí' kleří naléz4ií prar.drt'
.\čkoli přišel po:']l'e za tíIlr účelclrl. alry rrasbíral látliLt
pr'o sr'ťrj ť'lárrck' lrajde strad věčný Živol' Je rskutliu
velmi ruli 'ímrrý a j.eví veliký Zájem o naše r]}odIit|)l..
sludia a o naši slrrŽbrr Jelror.or' i Bolru. -

ZuldšÍni piottýt U xlont rutl u.

ŽÍZEN .\ Hol]LI\roS.|- PRo PR.\\rDU
(r NÍi lartě v I la l i i  '

. . IJyI ulrIar]rr j  z i l t t t t i  r .|ett .  \ l i lárr  prut lČlár 'a l  1,r .ár ' r '
těŽliou srrčlro.r'orr borri.i' lrdyž dva mladí mrrži zakle'

1lali ttir tlt'eř'c otlbočlry společrrosti Strážrrá \rěŽ' Pre-
r'ili' žc lly rárli trrlrrr.ili s .i.editclerrr.' Jaknrl'le bltli
ůr'cdclri drr 1lisár.ny' začali i lrrrétl l i lásti otázky o bibli '
V1'liouali claieliou cestu z :lelstu (asj 1l liodirr vlakern).
aby ttrolrti vejíti v osc,rbrrí slylr sě sl.čtlliy Jelrrlvovjrr-r j '
\.šc. co r,i]clčli. vyčetLi z jeclrré z ]irri]r pastora Russeltr
arIebr-r s1yšeli ot-t .i irréIro čIol'ělra dobré r.ťrlo r'e sr'étrr
tlotrrol'ě..l.ll vš'ak stacjilo. aby byli r'l'r:ecletri z uilbcrŽctr.
s!\í a(h'eutisLťl. a tryllí si pi.ál i píti riíce z vody prav-
clt.. ]Jyli pi'esr.čclčeni. že rry;rí našli pravou cestu. 'lIa
li lt. l 't! !zc slorrŽiti Je]ror'ovi' '\dresu společtrosti v l 'I itá-
lrč r.irlěl i tra ÚtčLu za l iteraturu. l i[erý jsrrre z-aslali onó
osolrti dtlllLť' l.ůle y .l'crstu. Jalirlile se Lrrrlíž drli.ěděli.
Žc se s\.ědci .Iclrovovi ofici1rlrrč usadili v Italii' uc'clrali
r 'šelro a spi'clrali tlo }Ii láur. .l.a[o cesta b!' la pl.o lrě
\'cl i l iou o]]i)tí. prrltrlŽe jqkLr i. icl iči tl.olejbusu rrlěli uraii l
pi.íjrny. Je.i iclr otÍtz]iy se jerr Jrrttuly. Cl.r|čli rrríti vysvět-
Iení o so]lotč. o zá]iouě;\IojŽíšotč. cr r'zlti.íšetrí. o Ar'
nrageclclonLi. tr Lisíciletéirr parrstr'í l ir. is|ul,ě' o ibeokra-
cii a l)rrlohýcl] jinýclr r.čceclr' l)í|i ..ptrkt'nrLl r. prav:'

t\as... l iterÍ. nitlu posl(ytl Pítrt r.e sloupcích Slrúžtté
].ijc, rrrr-rlrli jsrrre jirrr (láti otlpoYč(t. Ilrtret| si pi'cdpla-
Ii|í Sltúžtulu ]Iěj a chLčli též rrríti všeclruy pttbli l iac;
r' l.šlé r' jazl 'ce itlI.s]iérrr' J.rl inri lc slyšeli. Žc l<iri lrLr
.Let (]tlt l |)e tl.Lte. (Bu(liž l]ťrlr pravclir.ý) treize r. iIal-
štil lč (lo'stati. byli zklarrrírrri ' (]lrtčli věclěL- co se pfi l.

tri l iá. rrby by]a přeloŽena. \.zali pa|i anglický r'j. l islr '
ktcfÍ jsl]]e něli po r.uce' a pt.ar' i l i . že se poo]rléduou.
r '"  sr '  , l r i  r l t l r t l  rr  r- ic i  p ie l iLrtt l t r .

. l 'al i trpl5;nulcr otl]lo|etltre' Pozvali jstrre je pi.it.ozetrě'
ally s tlítttrÍ po\'cčt]i.eli. otltlol.čttčli. Žo ji.tr-t třeba spě-
clrat. a]:y se dostali l i 11aliLr. jetrŽ r' troci odjížclí do
.fcr'stu' Nri jejich tYÍli 'ích l l1.lo r'šali virlčL pi.árrí zů-
5lati a 0|.xII.Žeti ješ|ii r.íce tlucltor.trílro polirlrru. P|ali
se |)f()[(). ztla ]l}' trtb.vli l ]noŽ]ro ZústaLi pi.es rroc. Rádi
se rj 'sl lí l l it 1lrtcll irze lttello v scclč. }Iěli jsl lr!. sice ]'ol.
lrou ptlslcl. clrl 'bčly rrául r'šltl i pi. i l irýr.l iy' 1)i. išli jsne

let)r\.e IedáY|1() z '\nrerik}, a ttebyli jsnle ješLč Zaří-
zctti ' '\r'šali tyto žízlrivé '.ol.ce.. byly od]lrdlány ukojiti
s\'orL ŽíZcň í za cctru osoblrího lrepolrocllí' Zbývajicí
čríst r'cr|.ct:a zLl'ár.i l i jsurt' tínr. že jslnc jirrr r.5'pl'ítr'ěl i
o sjezdtt r' Cier.elauclu (r' st.pntr 19{6). o r.ítězství rlad

urtlll lis]edtlr'átrínr r. .\ul'elicc a o poŽeirulilrí P1rrrč pr.o

]elro ]irl- \azíti.í čtrstrč r.stali. al-rl. se lrrolrl i t l it le ptr

ttčtlr'ati ' Iloztrt1'sIiIi si Lcl. (-]rr tlrcltott Lrčiniti. a]ly se
sta1i sr'črIlr.v .Ie]ror]l lt.ýnri ? Jall nrohor-r spoluprac()\'atr so'
Společl1('stí l 'dílc zr.čsloi'árrí cir.atrgelia? Clrtěli se ihlett
sLáti zr'čstor.ateli a clyclrti l i po rr/ar'ratrr do .l]ers|"u. a]l:'
rrlohli r'yprávčti o pla.v;tlčl ' s výlrr r.odirráur. 1li.átelťtitr a
r.šenr os[atním' |ittrr clrLě'ií slyšcti' Pr'rxili sluŽelrtlíliir
odlrrxihy. aby pi-i iel rkr' l let'slu a pttttlohl j im ot'gatrtso-
r.ati polr-tí službLr' UjiŠtor.ali n,ás' Že jesl tanr ještě l l]n(F
lro dalšíclr lictÍ' klei.í rádi budorr s rrirni stutlor,a| bibll
l,i'išla chYíle. lit|r' .iinr trylo třeba jíti k <rclpoledtlínrLt
rjaku do.I.cr'sLrr. l 'or.rčil i. ismc se s nimj jako sc starí.ni
pi'áteli' Ktl"vŽ tlclclrlizeli. nl.ěli oči ilné slz. Nemoh]i
najíti .slov' jimiŽ llv r'ýjádříli Jehovovi s\'ó díky Za |o.
Že je pi.i\.c(ll ]( niin 2l nášyiil chlebenr Žir"ota' Ye svýclr
l itrlř.ícíclr rz;tl i s sebou toli l i |inilr. co stačili uIrésIl'
I{dyŽ jsrr-rt' 'iinr kyrrtrli rra t.ozlouÓerrou. r.ěděli j;nc.

že je opčL trr' iclíne. \i. télo rráboŽgnstvím pi.esJcůné

zr..nt i  . i t  l , t .u l] i i \  mIlí)I lU | ' r t . r icc '  JesI ješLé mttoIr ' l t t t  
'rícc . .urt .í .  pudubnýctr lť't l l l |)  l lvě|na. k let-Íc] l  polÉij( '1

Jelrcrr'a. áby zvěslol'al i . ielro'jtnérlo a ally obveseli l i,
t lollré licl i l. Itali i.. '

ltmry'm.$-*


